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Tabel 1. Provenu fra lystfartøjsforsikringsafgiften, mio. kr. 
 

   2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Afgift af lystfartøjsforsikring  121  112    102   127   130   126   122  

 

Kilde: Danmarks Statistik, nationalregnskabsform. 

Skatteministeriets vurderinger 
 

  Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget, således at 

lystfartøjsbegrebet defineres i lystfartøjsforsikringsafgiftsloven ved at indføre en definitionsbestem-

melse svarende til definitionen fra energibeskatningsdirektivet.   

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget, således at 

begrebet om at være hjemmehørende i Danmark defineres i lystfartøjsforsikringsafgiftsloven ved at 

indføre en definitionsbestemmelse, som definerer hjemmehørende som det land, hvor forsikringsta-

geren har sit sædvanlige opholdssted.  

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget, således at 

ulovlig tegning af forsikringer i udlandet imødegås ved at forsikringsvirksomheder forpligtes til at an-

føre på præmiefakturaen, om der vil blive betalt afgift af forsikringen, samt at forsikringstagere pålæg-

ges solidarisk hæftelse2 og oplysningspligt over for skattemyndighederne.  

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt ikke er grundlag for at imødekomme forslaget vedrø-

rende afskaffelse af afgiften, da udenlandske forsikringsvirksomheder også har pligt til at lade sig regi-

strere. Der henvises til Skatteministeriets vurdering ovenfor i forhold til at imødegå ulovlig tegning af 

forsikringer i udlandet. 
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Figur 1. Provenu fra lystfartøjsforsikringsafgiften pr. måned. 
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Tabel 2. Afgift på kaskoforsikring af lystfartøjer 
 

 
  DK NO DE SE FI NL UK 

Afgift i pct. af forsik-
ringssummen 1,34       
 
Afgift i pct. af forsik-
ringspræmien 1341 - 3 32 24 - 10 

 

Anm.: 1 Under forudsætning af at forsikringspræmien udgør 1 pct. af forsikringssummen, jf. F&Ps forslag til omlægninger. 
Kilde: EU-Kommissionen og det norske Finansministerium og egne omregninger. 
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1.2 Motoransvarsforsikringsafgiftsloven  

Tabel 2. Provenu fra motoransvarsforsikringsafgiften, mio. kr. 
 

   2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Afgift af motoransvarsforsikring  1.854  1.746    1.732   1.598  1.578    1.528   1.535  

 

Kilde: Danmarks Statistik, nationalregnskabsform. 

Skatteministeriets vurderinger 
 

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt ikke er grundlag for at imødekomme forslaget vedrørende 

præcisering af lovens anvendelsesområde. Henset til at motoransvarsforsikringen er en lovpligtig ansvars-

forsikring vurderes det, at anvendelsesområde er så objektivt afgrænset, at det ikke giver anledning til tvivl, 

hvornår der er tale om en motoransvarsforsikring som udløser en afgiftspligt.  

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget, således at den pa-

pirbaserede indberetning af afgiften afskaffes. Dette vurderes at kunne imødekommes uden ændringer af 

det eksisterende regelgrundlag.  

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget, såfremt branchen 

ønsker at afskaffe den valgfri opgørelsesmetode. Det bemærkes, at opgørelsesmetoden oprindeligt blev 

indført på branchens tilskyndelse. Henset hertil og det forhold, at reglen kun i meget begrænset omfang 

anvendes i praksis, vurderes, at forslaget om en afskaffelse af opgørelsesmetoden først bør gennemføres 

efter forudgående anbefaling fra branchen.  

 



Rapport 

Bilagskapitel 2: Delanalyser  16 

   

 

 



Rapport 

Bilagskapitel 2: Delanalyser  17 

   

 

 



Rapport 

Bilagskapitel 2: Delanalyser  18 

   

 

 

 



Rapport 

Bilagskapitel 2: Delanalyser  19 

   

 

 

Tabel 2. Afgifter på forsikring af motorkøretøjer 
 

   DK1 NO2 DE SE FI NL UK 

Afgift i pct. af forsik-
ringspræmien 

42,9/34,4/ 230 kr. 
pr. år - 19 32 24 - 9,5 

 

Anm.: 1) Generel sats/ Turistbusser/ Knallerter. 2) Der findes på nuværende tidspunkt ikke en afgift på forsikring af motor-
køretøjer. Det planlægges at omlægge den årlige bilafgift i Norge til en afgift på bilforsikringer fra 2018. 
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1.3 Skadesforsikringsafgiftsloven  

Tabel 3. Provenu fra skadeforsikringsafgiften, mio. kr. 
 

   2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Afgift af skadeforsikringsafgift  -  -  -   -   502   506   534  

 

Kilde: Skatteministeriets indtægtslister, opgjort efter bogføringsprincippet. 

Skatteministeriets vurderinger 
 

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt ikke er grundlag for at imødekomme forslaget, da antallet af 

sager efter administrativ praksis er begrænset. Skatteministeriet vurderer dog, at der på sigt kan opstå et 

behov for en præcisering af lovens anvendelsesområde ift. serviceabonnementer.   

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget om en ensretning 

af udformningen af reglerne for fiskale repræsentanter, således at ordlyden i skadesforsikringsafgiftsloven 

præciseres i overensstemmelse med ordlyden i lystfartøjsforsikringsafgiftsloven og motoransvarsforsik-

ringsafgiftsloven. Forslaget har ingen materielle konsekvenser. 
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Tabel 2. Skadesforsikringsafgifter 
 

   DK NO DE SE FI NL UK 

Afgift i pct. af forsikrings-
præmien 1,1 - 

19/3-
16,2 - 24 - 9,5 
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1.4 Tinglysningsafgiftsloven  
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Tabel 4. Oversigt over forslag og konsekvenser  
 

 
Forslag Administrative lettelser Økonomiske konsekvenser1 

Underpant2 i ejerpantebreve: Tinglys-
ning af særskilt underpant i ejerpante-
breve skal udløse én fast afgift, som 
ved andre former for tinglysninger.  

Forslaget vil have meget begrænsede 
administrative byrder, da det kan hånd-
teres i det digitale tinglysningssystem. 

Forslaget vil indbringe et merprovenu 
på ca. 50 mio. kr., og kan dermed være 
med til at finansiere andre forslag. 

Påtegninger3: Tinglysning af pante-
brevspåtegninger (inkl. rykningspåteg-
ninger) er altid fritaget for afgift. 

Det vil medføre en administrativ lettelse, 
da man kun skal betale afgift ved ting-
lysning af selve pantebrevet og ikke af 
nogle af de efterfølgende dispositioner, 
hvor det i dag skal afgøres om de efter-
følgende ekspeditioner er afgiftspligtige 
eller ej.  

Forslaget vil medføre et mindreprovenu 
på ca. 200 mio. kr. 

Rykningspåtegninger4: Reglerne skal 
være ens, så det altid udløser en fast 
afgift at tinglyse en rykningspåtegning. 

Det er særligt rykningspåtegninger, som 
giver anledning til problemer, da man 
skal afgøre, hvorvidt en rykningspåteg-
ning er afgiftsfri.  
 
Såfremt man skal prioritere forslagene, 
kan man derfor gøre regelsættet for ryk-
ningspåtegninger ensartet i stedet for at 
fritage alle påtegninger. 

Forslaget vil indbringe et merprovenu 
på ca. 10 mio. kr., og kan dermed være 
med til at finansiere andre forslag. 

Overførsel af afgift5: Det skal altid 
være muligt at få en hel eller delvis af-
giftsfritagelse ved at "overføre" en tidli-
gere betalt afgift direkte - uanset pante-
brevstype og lån. 

Det vil give en del administrative lettel-
ser, da der foretages unødvendige ting-
lysninger for at minimere afgiftsbetalin-
gen.  
 
Det vil endvidere sikre afgiftsmæssige li-
gestilling mellem realkreditlån og andre 
lånetyper og ligeledes mellem lån i fast 
ejendom og andelsboliger. 

Forslaget vil medføre et mindreprovenu 
på ca. 20 mio. kr.  

Opgørelsesmetode6: Der skal kun 
være én beregningsmetode (hoved-
stolsprincippet), når man skal ”overføre” 
en afgift. Samtidig indføres at der altid 
betales en fast afgift ved hovedstols-
princippet. 
 
Alternativ opgørelsesmetode 
Alternativt skal der for pantebreve ting-
lyst før 1.7.2007 kun være mulighed for 
at overføre den nominelle restgæld, 
herefter kaldet det nye restgældsprin-
cip. 

Det vil give administrative lettelser, da 
der bruges en del ressourcer på at un-
dersøge, hvilken metode der medføre 
den laveste afgiftsbetaling. 

Overgang til kun at anvende hoved-
stolsprincip medfører et mindrepro-
venu, som reduceres over tid, mens 
indførelsen af en fast afgift medfører et 
merprovenu. Netto skønnes et varigt 
merprovenu på ca. 70 mio. kr. 
Det alternative forslag om det nye rest-
gældsprincip vil indbringe et merpro-
venu på ca.20 mio. kr. og kan dermed 
være med til at finansiere andre for-
slag. 

Frist for aflysning af pantebrev, der 
skal erstattes: Fristen skal være ens 
uanset om det er pant i erhvervsaktiver, 
fordringspant eller pant i fast ejendom. 

Det vil skabe et mere ensartet regelsæt, 
og dermed en lettere administration af 
reglerne. Det vil endvidere betyde, at er-
hvervsdrivende har længere tid til at af-
vikle lån m.m. ved handler, da de får 
længere frist til at aflyse pantebrevet. 

Forslaget har umiddelbart ingen næv-
neværdige økonomiske konsekvenser.  

Flere tinglysning i én anmeldelse. 
Det skal undersøges, om der altid kan 
foretages en samlet anmeldelse af flere 
tinglysninger og § 9 dermed ikke er re-
levant længere. Alternativt skal det un-
dersøges, om der kan laves nogle tek-
niske løsninger, som gør, at tinglysnin-
gerne kan foretages i en anmeldelse.  

Det vil medføre en del administrative let-
telser for SKAT, da de bruger mange 
ressourcer på at administrere bestem-
melsen, navnlig fordi betingelserne giver 
anledning til tvivl. Bestemmelse bruges 
ofte forkert, og der udtages en del sager 
til kontrol. 

Forslaget har umiddelbart ingen næv-
neværdige økonomiske konsekvenser. 

 

1. Opgjort som varig virkning efter tilbageløb og adfærd i 2017-niveau. Beregningerne er forbundet med betydelig usikkerhed. 
2. En panteretsform, hvor den pantsatte genstand forbliver i pantsætterens besiddelse. Se afsnit 4.1. 
3. Påtegninger er angivelser om fx hæftelser eller rettigheder vedrørende et pantebrev på en fast ejendom. 
4. En påtegning på et pantebrev om, at dette fremtidigt skal respektere en rettighed, som ellers ville være prioriteret efter det tilbagerykkende 

pantebrev 
5. For en nærmere beskrivelse af reglerne for overførsel af afgift, se afsnit 4.3. 
6. Se afsnit 4.3. 
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Tabel 5. Oversigt over foreslåede modeller 
 

  Model 1 Model 2 Model 3  

Underpant i ejerpantebreve: Der betales en 
fast afgift for hver tinglysning. 

x x x 

Pantebrevspåtegninger: Fritagelse for afgift. - x x 

Overførsel af afgift:     

- Mulighed for at overføre afgift mellem alle ty-
per pantebreve, herunder også for andelsboli-
ger 

x x x 

- Overførsel af afgift sker altid efter hovedstols-
princip (for alle pantebreve uanset tinglys-
ningsdato) 

x x - 

- Der kan kun anvendes det nye restgældsprin-
cip for pantebreve tinglyst før 1. juli 2007 

- - x 

Rykningspåtegninger: Gøres afgiftspligtige i 
alle tilfælde. 

x x  x  

Fjernelse af afgiftsfritagelse i § 9 x x x 

Fristen for at aflyse et pantebrev: Ensartet 
frist på 60 dage, uanset om det er virksom-
hedspant eller pant i fast ejendom. 

x x x 
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Tabel 6. Tinglysningsafgift af underpant i ejerpantebreve 
 

 Mio. kr. 2017-niveau Model 1 Model 2 Model 3 

 Varig virkning 

Umiddelbar provenuvirkning 60 60 60 

Umiddelbar provenuvirkning efter tilbageløb 50 50 50 

Provenuvirkning efter tilbageløb og adfærd 50 50 50 
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Tabel 7. Fritage pantebrevspåtegninger for fast afgift 
 

 Mio. kr. 2017-niveau Model 1 Model 2 Model 3 

 Varig virkning 

Umiddelbar provenuvirkning - -230 -230 

Umiddelbar provenuvirkning efter tilbageløb - -200 -200 

Provenuvirkning efter tilbageløb og adfærd - -200 -200 

 

 

Tabel 8. Fast afgift på afgiftsfri rykningspåtegning 
 

 Mio. kr. 2017-niveau Model 1 Model 2 Model 3 

 Varig virkning 

Umiddelbar provenuvirkning 20 0 0 

Umiddelbar provenuvirkning efter tilbageløb 10 0 0 

Provenuvirkning efter tilbageløb og adfærd 10 0 0 
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Tabel 9. Indføre mulighed for overførsel af afgift for alle pantebreve i fast ejendom og andels-

boliger 
 

 Mio. kr. 2017-niveau Model 1 Model 2 Model 3 

 Varig virkning 

Umiddelbar provenuvirkning, heraf: -35 -35 -35 

Bortfald af én fast afgift på ejerpantebreve, 
hvor der i dag betales to gange fast afgift 
ved overførsel afgift  -15 -15 -15 

Bortfald af behov for at foretage vilkårsæn-
dringer for at omdanne pantebrev mhp. at 
kunne overføre afgift -20 -20 -20 

Mulighed for overførsel af afgift for alle 
pantebreve i fast ejendom  0 0 0 

Umiddelbar provenuvirkning efter tilbageløb -30 -30 -30 

Provenuvirkning efter tilbageløb og adfærd -20 -20 -20 
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Tabel 7. Altid anvendelse af hovedstolsprincip 
 

 Mio. kr. 2017-niveau Model 1 Model 2 Model 3 

 Varig virkning 

Umiddelbar provenuvirkning, heraf: 110 110 - 

Altid anvendelse af hovedstolsprincip  -40 -40 - 

Altid fast afgift ved overførsel efter hoved-
stolsprincip 150 150 - 

Umiddelbar provenuvirkning efter tilbageløb 100 100 - 

Provenuvirkning efter tilbageløb og adfærd 70 70 - 

 

 

Tabel 8. Altid anvendelse af nominel værdi af gæld ved restgældsprincip 
 

 Mio. kr. 2017-niveau Model 1 Model 2 Model 3 

 Varig virkning 

Umiddelbar provenuvirkning 0 0 30 

Umiddelbar provenuvirkning efter tilbageløb 0 0 30 

Provenuvirkning efter tilbageløb og adfærd 0 0 20 
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Tabel 9. Provenuvirkning efter tilbageløb og adfærd ved model 1-3  
 

 Mio. kr. varig virkning 2017-niveau Model 1 Model 2 Model 3  

4.1 Underpant i ejerpantebreve  50 50 50 

4.2 Pantebrevspåtegninger  -200 -200 

4.3 Overførsel af afgift:    
4.3.1
& 
4.3.2 

Mulighed for overførsel for alle pantebreve i fast 
ejendom og andelsboliger -20 -20 -20 

4.3.3 Altid anvendelse af hovedstolsprincip 70 70 0 

   - heraf altid anvendelse af hovedstolsprincip -30 -30 0 

 
  - heraf altid fast afgift ved overførsel efter ho-
vedstolsprincip 100 100 0 

4.3.4 
Altid anvendelse af nominel værdi af gæld ved 
restgældsprincip - - 20 
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4.4 Rykningspåtegninger  10   
4.8 Fristen for at aflyse et pantebrev 0 0 0 

4.10 Ophævelse af § 9, stk. 1 og 2. 0 0 0 

     

 Sum af lempelser=finansieringsbehov 110 -100 -150 

 

Tabel 10. Mulig finansiering af model 1-3 ved forhøjelse af tinglysningsafgiften 
 

  Model 1 Model 2 Model 3  

Finansiering alene ved øget variabel afgift    
Forhøjelse af variabel afgift, pct.-point  -0,2   0,2   0,3  

Ny variabel afgift, pct.  1,3   1,7   1,8  

    
Finansiering alene ved øget fast afgift    
Forhøjelse af fast afgift, kr.            -250              280              440  

Ny fast afgift, kr.          1.410           1.940           2.100  

    

50 pct. af mindreprovenu finansieret af øget fast afgift og 
50 pct. af mindreprovenu finansieret ved øget variabel 
afgift    
Forhøjelse af variabel afgift, pct.-point             -0,1               0,1               0,1  

Ny variabel afgift, pct.              1,4               1,6               1,1  

Forhøjelse af fast afgift, kr.            -125              140              220  

Ny fast afgift, kr.          1.550           1.830           1.910  

 

 

 

 

 
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Tabel 11. Tinglysningsafgift  
 

  
DKK  DK NO DE SE FI NL UK 

Ejerskifte:        
Fast afgift 1.660 4211 - 6491 - -  
Variabel afgift, pct. 0,6 2,5 - 1,5/4,252 - - Jf. tabel 2 

        
Pant:        
Fast afgift 1.660 4211 - 2561 - -  

Variabel afgift, pct. 1,5 - - 2 - -  
 

 

  
Anm.: Satser omregnet til DKK ved gennemsnitlig valutakurs i 2016. 1) Gebyr, dvs. ikke fastsat i skattelovgivningen. 2) Fy-
siske personer/juridiske personer. 
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Tabel 102. Tinglysningsafgift på ejendomme, UK 
 

  

  
Beboelse, ho-
vedejendom 

Beboelse, 
yderligere 
ejendom Ikke-beboelse 

Værdi, kr. Pct. Pct. Værdi, kr. Pct. 

0-1.140.000 0 3 0-1.368.000 0 

1.140.001-2.280.000 2 5 1.368.001-2.280.000 2 

2.280.001-8.436.000 5 8 Over 2.280.000 5 

8.436.001-13.680.000 10 13   
Over 13.680.000 12 15     

 

 

  
Anm.: Satser omregnet til DKK ved gennemsnitlig valutakurs i 2016. 
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Eksempel 1: Salg af ejendom med stor friværdi 
 

En ejendom købes i 1995 til 0,9 mio. kr., og der optages i den forbindelse et pantsikret realkredit-

lån på 0,7 mio. kr. Restgælden i det tidligere lån udgør på salgstidspunktet 0,3 mio. kr. Ejendom-

men sælges igen i begyndelsen af 2016, hvor prisen er steget til 2,5 mio. kr.  

Der optages i den forbindelse et nyt pantsikret realkreditlån på 2 mio. kr. samt et pantsikret bank-

lån på 0,5 mio. kr.  

 

Ved gældende regler kan der modregnes tinglysningsafgift mellem restgældende på det eksiste-

rende realkreditlån på 0,3 mio. kr. og det nye realkreditlån på 2 mio. kr. Grundlaget for den variable 

del af tinglysningsafgiften bliver hermed lig 1,7 mio. kr. (2-0,3 mio. kr.) plus pantet på det nye 

banklån på 0,5 mio. kr., dvs. i alt 2,2 mio. kr.  

 

Med forslaget, om at overførsel af afgift altid skal ske efter hovedstolsprincippet, vil hele hovedsto-

len på det eksisterende lån kunne modregnes i hovedstolen på det nye lån. Grundlaget for den 

variable afgift i model 1 og 2 reduceres således til 1,3 mio. kr.  (2-0,7 mio. kr.) plus pantet på det 

nye banklån på 0,5 mio. kr., dvs. i alt 1,8 mio. kr. Grundlaget er uændret i model 3, hvor forslaget 

om altid at overføre afgift efter hovedstolsprincippet ikke indgår.  

 

Dette giver isoleret set en besparelse på 6.200 kr. i tinglysningsafgift i model 1 og 2, mens der ikke 

er nogen besparelse i model 3. Med reduktionen af den variable afgift i model 1 øges besparelsen 

til 9.800 kr., mens forhøjelsen af den variable afgift i model 2 reducerer besparelsen til 2.700 kr. 

Forhøjelsen af den variable afgift i model 3 vil føre til øget betaling af tinglysningsafgift, hvilket kan 

tilskrives, at der kun kan overføres pant i relativt begrænset omfang.  

 

  

Gældende 

regler Model 1 Model 2 Model 3 

Isoleret effekt af lempelser - reduktion af grundlag 

for variabel afgift     
Variabel afgift (ved uændret variabel afgift sats på 

1,5 pct.)      32.800       26.600       26.600       32.800  

Ændring i variabel afgift  -6.200 -6.200 0 

     

Effekt inkl. finansiering ved forøgelse af variabel afgift     

Variabel afgift sats 1,5  1,3   1,7   1,8  

     

Variabel afgift  32.800   23.000   30.100   39.400  

Ændring i variabel afgift   -9.800   -2.700   6.600  
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Eksempel 2: Omlægning af lån 
 

En ejendom købes i 2006 til 2,5 mio. kr., og der optages i den forbindelse et pantsikret realkredit-

lån på 2 mio. kr. Restgælden i det tidligere lån udgør på tidspunktet for låneomlægningen ca. 1,6 

mio. kr. Lånet omlægges i 2016, og der ”lånes op”, således at hovedstolen på lånet fortsat er  2 

mio. kr. 

 

Ved gældende regler kan der modregnes tinglysningsafgift mellem restgælden på det eksiste-

rende realkreditlån på ca. 1,6 mio. kr. og det nye realkreditlån på 2 mio. kr. Grundlaget for den vari-

able del af tinglysningsafgiften bliver hermed lig ca. 0,4 mio. kr. (2- ca. 1,6 mio. kr.). 

 

Med forslaget, om at overførsel af afgift altid skal ske efter hovedstolsprincippet, vil hele hovedsto-

len på det eksisterende lån kunne modregnes i hovedstolen på det nye lån. Grundlaget for den 

variable afgift af pantet i det nye realkreditlån kan dermed modregnes fuldt ud i pantet på det ek-

sisterende realkreditlån i model 1 og 2, og der skal således ikke betales variabel afgift. Grundlaget 

for den variable afgift reduceres ikke i model 3. 

 

Dette giver en besparelse på 6.500 kr. i model 1 og 2, også inkl. forhøjelsen af den variable afgift. I 

model 3 stiger afgiftsbetalingen med 1.300 inkl. forhøjelsen af den variable afgift.  

 

  

Gældende 

regler Model 1 Model 2 Model 3 

Isoleret effekt af lempelser - reduktion af grundlag 

for variabel afgift     
Variabel afgift (ved uændret variabel afgift sats på 

1,5 pct.)        6.500  0  0         6.500  

Ændring i variabel afgift  -6.500 -6.500 0 

     

Effekt inkl. finansiering ved forøgelse af variabel afgift     

Variabel afgift sats 1,5  1,3   1,7   1,8  

     

Variabel afgift  6.500  0 0  7.800  

Ændring i variabel afgift  -6.500 -6.500 1.300 
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2.1 Forbrugsafgiftsloven  

Tabel 11. Provenu fra forbrugsafgifterne 2010-2016, mio. kr. 
 

   2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Afgift af kaffe     243      248      259      271      259      280      287  

Afgift af te         8          7          8          8          8          8          8  

Afgift af glødelamper og elektriske sikringer     117      117      103        95        98        86        76  

Afgift af cigaretpapir mv.       28        29        35        36        38        38        35  

Forbrugsafgiftsloven i alt     396      402      405      410      403      413      406  

 

Anm.: 1) Herunder afgift på skrå og snus (røgfri tobak). 

Kilde: Danmarks Statistik, nationalregnskabsform. 
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Skatteministeriets vurderinger 
 

  Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget om at af-

skaffe afgiften på te, da afgiften alene tjener et fiskalt formål, og en afskaffelse vil derfor ikke have ne-

gative sundhedsmæssige konsekvenser. En afskaffelse vurderes at være i overensstemmelse med 

det EU-retlige princip om varernes frie bevægelighed, jf. TEUF artikel 110. 

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget om, at afgif-

ten på kaffe kan afskaffes, da kaffe ligesom te alene tjener et fiskalt formål og derfor ikke tjener et ad-

færdsregulerende formål.  

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget om en præci-

sering af bestemmelsen vedrørende afgiften på snus ved en positiv afgrænsning af, hvilke tobakspro-

dukter afgiften omfatter, således at afgiften på tobak, der indtages oralt, og som ikke er bestemt til at 

ryges eller tygges, ophæves. 

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget, således at 

kravet om banderolering af cigaretpapir ophæves. 
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Tabel 2. Afgift af te og teekstrakter mv. 
 

 Kr. pr. kg 2016 20183 

Te1  7,33 7,73 

Teekstrakter2 18,29 19,29 

 

Anm.: 1) Toldtariffens position 0902. 2) Teekstrakter uden andre bestanddele end te. For varer under toldtariffens pos. 
2101 20, der ikke i sig selv er afgiftspligtige, men som indeholder teekstrakt, svares tilsvarende afgift af varens indhold af 
teekstrakt. 3) Afgifterne forhøjes med 5,5 pct. i 2018. 
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Tabel 3. Afgift af kaffe, kaffeekstrakter, kaffeerstatninger mv. 
 

 Kr. pr. kg 2016 20185 

Rå kaffe1 6,39 6,74 

Brændt kaffe2 7,67 8,09 

Kaffeekstrakter3 16,61 17,52 

Kaffeerstatning mv.4 0,75 0,79 

 

Anm.: 1) Toldtariffens position 0901 11-12. 2) Toldtariffens position 0901 21-22. 3) Toldtariffens position 2101 11. 4) Af kaf-
feerstatning og kaffetilsætning betales afgift af varens konkrete indhold af kaffeerstatning og kaffetilsætning. 5) Afgifterne 
forhøjes med 5,5 pct. i 2018. 
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Tabel 4. Provenumæssige konsekvenser ved en afskaffelse af teafgiften 
 

 Mio. kr. (2017-niveau) 2017 2018 2019 2020 Varigt 

Umiddelbart mindreprovenu 10 10 10 10 10 

Mindreprovenu efter tilbageløb   10 10 10 10 10 

Mindreprovenu efter tilbageløb og adfærd 10 10 10 5 5 

 

Anm.: Der er afrundet til nærmeste 5 mio. kr. Adfærden er opgjort inkl. arbejdsudbud. 

Kilde: Egne beregninger 

Tabel 5. Provenumæssige konsekvenser ved en afskaffelse af kaffeafgiften 
 

 Mio. kr. (2017-niveau) 2017 2018 2019 2020 Varigt 

Umiddelbart mindreprovenu 300 310 305 300 300 

Mindreprovenu efter tilbageløb   290 300 290 285 285 

Mindreprovenu efter tilbageløb og adfærd 275 285 280 275 275 

 

Anm.: Der er afrundet til nærmeste 5 mio. kr. Adfærden er opgjort inkl. arbejdsudbud. 

Kilde: Egne beregninger 
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Tabel 6. Afgift på kaffe og te i udvalgte europæiske lande 
 

 kr. pr. kg DK NO DE SE FI NL UK 

Teafgift 7,33 - - - - - - 

Kaffeafgift 
(brændt/ristet 
kaffe) 7,67 - 16,31 - - - - 

Moms pct. 25,00 15,00 7,00 12,00 14,00 6,00 0,00 

Teafgift inkl. 
moms 9,16 - - - - - - 

Kaffeafgift 
inkl. moms 9,59 - 17,45 - - - - 

 

Kilde: EU-Kommissionen og det norske finansministerium.  
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Figur 2. Priselementer på kaffe i forskellige europæiske lande 
 

Anm.: I prissammenligningen er der taget udgangspunkt i 1 kg kaffe til 100 kr., svarende til en nettopris på godt 72 kr. 

Kilde: Egne beregninger.  

Figur 3. Priselementer på te i forskellige europæiske lande 
 

Anm.: I prissammenligningen er der taget udgangspunkt i 1 kg te til 300 kr., svarende til en nettopris på knap 233 kr. 

Kilde: Egne beregninger 
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2.2 Chokoladeafgiftsloven  

Tabel 12. Provenu fra chokoladeafgiftsloven, mio. kr. 
 

   2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Afgift af chokolade- og sukkervarer mv.  1.470   1.530   1.735   2.020   1.992   2.156   2.231  

Råstofafgift af chokolade- og sukkervarer     144      159      193      180      204      187      139  

Dækningsafgift af chokolade- og sukkervarer       51        58        91        68        87      103        99  

Chokoladeafgiftsloven i alt  1.665   1.748   2.018   2.269   2.283   2.446   2.469  

 

Kilde: Danmarks Statistik, nationalregnskabsform. 
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Skatteministeriets vurderinger 
 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget, således at der 

arbejdes på at præcisere det afgiftspligtige vareområde for chokolade- og sukkervarer ved hjælp af told-

positioner.  

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget, således at for-

faldstidspunktet for beskatning af guf ensrettes. Dette medfører, at gufpulver beskattes på samme måde 

og tidspunkt som guf og guf-miks dvs. ved salg til kiosker modsat i dag, hvor afgiftspligten indtræder, når 

fx kiosken anvender gufpulveret til fremstilling af guf.  

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget om ophæve den 

såkaldte vaffelbestemmelse i § 1, nr. 8. Herefter vil vafler være fritaget for afgift, medmindre de kan be-

tragtes som en chokoladevare eller en erstatningsvare til de chokolade og sukkervarer, som er afgiftsplig-

tige.  

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget om at ophæve 

bestemmelsen vedrørende chokoladeovertræk mv. Der er ikke behov for at kunne foretage et fradrag på 

45 pct. i mængden af chokoladeovertræk. Det skyldes bl.a., at det i delanalyse 2.3 om isafgiftsloven vur-

deres, at der ikke bør betales afgift af bl.a. chokoladeovertræk efter chokoladeafgiftsloven. Da chokolade-

overtræk mv. således allerede af den grund vil være fritaget efter chokoladeafgiftsloven, er der ikke be-

hov for et fradrag på 45 pct. 
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Liste over det afgiftspligtige vareområde, jf. chokoladeafgiftslovens § 1, stk. 1. 
 

 1. Chokolade og chokoladevarer, kakaomasse, kakaopulver, kakaosmør og kakaopræparater af en-

hver art. 

2. Lakridssaft, lakrids og lakridsvarer af enhver art. Pulveriseret lakridsrod og blandinger af salmiak og 

lakridsrod og lign. 

3. Masser helt eller delvis fremstillet af mandler, nødder eller andre kerner af enhver art samt varer 

af sådanne masser 

4. Konfekt, bolsjer, dragévarer, skummasse, skumvarer, fondant, skurede korn og lign. tilsat essenser 

eller farve samt i øvrigt sukkervarer af enhver art. 

5. Tyggegummi. 

6. Kandiseret frugt og frugtskal samt andre kandiserede varer med undtagelse af skaller af citrusfrug-

ter. 

7. Sukkade, marmelade og tilsvarende varer, når de er formet i plader, stænger, figurer og lign. 

8. Vafler, der er pålagt eller på anden måde er i forbindelse med chokolade, skumvarer eller masser 

helt eller delvis af mandler. 

9. Kager, kiks og lign. delvis bestående af skummasse, når bagværket ikke udgør mindst to tredjedele 

af varens rumfang. 

10. Andre varer, der efter en samlet bedømmelse af deres beskaffenhed og anvendelse samt den 

måde, hvorpå de markedsføres, kan betragtes som efterligninger af eller erstatningsvarer for de va-

rer, der er nævnt under 1-8. 
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Tabel 2. Afgiftssatser for chokolade- og sukkervarer stk. 1. 
 

 Kr. pr. kg afgiftspligtig bestanddel 

Chokolade- og sukkervarer 2017 2018 

- Tilsat sukker over 0,5 g pr. 100 g.) 25,97 27,39 

- Tilsat sukker højst 0,5 g pr. 100 g.) 22,08 23,30 

 

Kilde: SKAT. 
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Tabel 3. Afgiftspligtige område samt satser, råstofafgift 
 

 Mandler, nødder og kerner Afgift i kr. pr. kg 

 I skal1  Uden skal 

  Ubehandlet Afhindet, 
skåret, 
hakket 

eller 
knust 

Formalet 
til mel 

Saltet 
eller 
ristet 

Pastaer 
eller lig-

nende 

Akajounødder 

Fri 29,14 34,88 34,88 34,88 34,88 Cashewnødder 

Ankardianødder 

Kokosnødder Fri 5,79 5,79 5,79 5,79 5,79 

Paranødder Fri 19,41 19,41 19,41 19,41 19,41 

Hasselnødder 9,73 19,41 23,29 23,29 23,29 23,29 

Mandler 14,65 29,14 34,88 34,88 34,88 34,88 

Pekannødder 

Fri 19,41 19,41 19,41 19,41 19,41 Pistacienødder 

Valnødder 

Jordnødder 5,79 9,73 11,59 Fri 11,59 Fri 

Abrikoskerner 
- 29,14 34,88 34,88 34,88 34,88 

Ferskenkerner 
Andet Afgift i kr. pr. kg 

Kakaobønner 29,14 

Kakaoskaller og -affald  19,41 
Restprodukter fra udvinding af olier af 
afgiftspligtige stenfrugt- og nøddekerner 
(herunder ikke jordnødder), medmindre 
varen skønnes uegnet til menneskeføde 

19,41 

 

1. Ristede og evt. også saltede nødder i skal sidestilles med ubehandlede nødder i skal. 

Kilde: SKAT 
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Dækningsafgiften 
 

 
Pos. 1806  

Chokolade og andre tilberedte næringsmidler med indhold af kakao, fx visse pulvere 

til tilberedning af kakaodrikke, creme, desserter og lignende 

Pos 1901  
Tilberedte næringsmidler fremstillet af mel, stivelse, maltekstrakt, mælk eller mejeri-

produkter, fx visse pulvere 

Pos 1904  

Varer fremstillet ved ekspandering eller ristning af korn eller kornprodukter, fx corn-

flakes; korn(kerner), undtagen majs, forkogt eller på anden måde tilberedt, fx visse 

morgenmadsprodukter 

Pos 1905  
Brød, wienerbrød, kager, kiks og andet bagværk, fx isvafler og kræmmerhuse; oblater 

og lignende varer af mel eller stivelse 

Pos 2008  
Frugter, nødder og andre spiselige plantedele, tilberedt eller konserveret på anden 

måde, fx kokosmiks (Jordnøddesmør er undtaget fra afgiftspligten) 

Pos 2105  Konsum-is 

Pos 2106  Tilberedte næringsmidler, fx visse pulvere og sammensatte tilberedninger 

Pos 2202  Drikkevarer, fx kakaomælk" 

 

Kilde: Den juridiske vejledning 2015-1 afsnit E.A.2.4.3 
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Tabel 4. Afgiftssatser, dækningsafgift  
 

 Kr. pr. kg afgiftspligtig bestanddel 

Kokos 5,79 

Behandlede jordnødder 11,59 

Andre sukkerholdige bestanddele 25,97 

Andre sukkerfrie bestanddele 22,08 

 

Kilde: SKAT. 

Boks 2. Eksempler på beregning af dækningsafgift 
 

Eksempel 1 

En virksomhed importerer 100 kg ispinde, som indeholder 2 kg tyggegummi. Ispindene er ikke i 

sig selv chokolade- eller råstofafgiftspligtige. Ispindenes bestanddel af tyggegummi er dog omfat-

tet af chokoladeafgiften efter chokoladeafgiftslovens kapitel 1, og der skal derfor betales dæk-

ningsafgift af ispindenes indhold af tyggegummi svarende til 2 x 25,97 = 51,94 kr.  

 

Eksempel 2 

En virksomhed importerer et morgenmadsprodukt som fx 100 kg müesli, der indeholder 2 kg ri-

stede kokosflager og 1 kg chokoladestykker. Müesli er ikke i sig selv afgiftspligtigt efter  chokolade-

afgiftslovens kapitel 1 eller 2, men indholdet af chokolade er afgiftspligtigt efter chokoladeafgifts-

lovens kapitel 1, mens indholdet af kokos er afgiftspligtigt efter chokoladeafgiftslovens kapitel 2. 

Der skal derfor betales dækningsafgift af müesliens indhold af chokolade svarende til 1 x 25,97 = 

25,97 kr. og af müesliens indhold af ristede kokosflager svarende til 2 x 5,79 = 11,58 kr. Den sam-

lede dækningsafgift bliver dermed 37,55 kr.   
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Tabel 5. Afgift på chokolade og slik inkl. og ekskl. moms 
 

   DK NO DE SE FI NL UK 

 
Sukker-

holdig  Sukkerfri       

Afgift 
       

25,97      22,08  
         

16,19        -          -           -          -          -    

Moms pct. 
       

25,00      25,00  
         

15,00     7,00   12,00   14,00     6,00   20,00  

Afgift inkl. moms 
       

32,46      27,60  
         

18,62        -          -           -          -          -    

 

Kilde: EU-Kommissionen og det norske Finansministerium. 

Figur 4. Priselementer for chokolade og slik 
 

Kilde: EU-Kommissionen, det norske finansministerium og egne beregninger. 
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2.3 Isafgiftsloven  

Tabel 13. Provenu fra isafgiften, mio. kr. 
 

   2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Afgift af konsum-is     201      217      265      297      301      297      330  

 

Kilde: Danmarks Statistik, nationalregnskabsform. 
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Skatteministeriets vurderinger 

  

 

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget om varer, som er 

tilsat til is, således at det afgiftspligtige vareområde præciseres, så det fremgår tydeligt, at alle tilsatte varer 

til is (fx syltetøj, chokolade og nødder) indgår i beskatningsgrundlaget. Det kan være med til at skabe et 

regelsæt, der er nemmere at håndtere i praksis.  

For at mindske den øgede afgiftsbelastning, som forslaget medfører og sikre, at tilsatte varer ikke beskat-

tes efter både chokoladeafgiftsloven og isafgiftsloven, foreslår Skatteministeriet samtidig, at chokolade- 

og sukkervarer, som tilsættes i is, fritages efter chokoladeafgiftsloven. 

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt ikke er grundlag for at imødekomme forslaget om sam-

spilsproblemer med chokoladeafgiftsloven, da der ikke skal betales afgift af den samme vare efter både 

chokoladeafgiftsloven og isafgiftsloven. Det betyder konkret, at der ikke skal betales afgift efter chokola-

deafgiftsloven af de ingredienser, som indgår i is. Der skal kun betales afgift efter isafgiftsloven.  

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget om indføre en 

standardsvulmingsprocent, når afgiftsgrundlaget for is-miks ikke kan fastsættes. 
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Tabel 2. Gældende afgiftssatser 
 

 

Varer 
Afgiftssats pr. liter  

2017 
Afgiftssats pr. liter  

2018 

Sukkerholdige produkter   

- Is og is-miks 6,98 kr. 7,36 kr. 

Sukkerfrie produkter   

- Is og is-miks 5,58 kr. 5,88 kr. 

 

Kilde: Skatteministeriet 

 
 

 

 

 
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Tabel 3. Afgift på konsumis inkl. og ekskl. moms, kr. pr. liter 
 

   DK NO DE SE FI NL UK 

 
Sukker-

holdig  
Sukker-

fri       
Afgift          6,98  5,58 - - - - - - 

Moms pct.        25,00  25,00 15,00 7,00 12,00 14,00 6,00 20,00 

Afgift inkl. moms          8,73  
      

6,98  
              

-          -          -           -          -          -    

 

Kilde: EU-Kommissionen og det norske Finansministerium. 

Figur 5. Priselementer for konsumis 
 

Kilde: EU-Kommissionen, det norske finansministerium og egne beregninger. 
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2.4 Spiritusafgiftsloven  

Tabel 14. Provenu fra spiritusafgiften, mio. kr. 
 

   2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Afgift af spiritus  1.028   1.062   1.074   1.127   1.154   1.201   1.197  

 

Kilde: Danmarks Statistik, nationalregnskabsform. 

Skatteministeriets vurderinger 
 

  Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt ikke er grundlag for at imødekomme forslaget om at 

afskaffe spiritusafgiften på kosttilskud, da vin- og spiritusafgiften på kosttilskud ikke kan afskaffes in-

den for rammerne af EU-retten. 

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt ikke er grundlag for at imødekomme forslaget om at 

tillade destillation af spiritus i undervisningsøjemed, da forslaget ikke kan gennemføres inden for ram-

merne af EU-retten. 

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt ikke er grundlag for at imødekomme forslaget om at 

nedsætte afgiftssatsen på spiritus, da forslaget ikke medfører varige administrative byrdelettelser.  
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http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32001L0083:DA:HTML
http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=2084550&chk=212649
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Tabel 2. Afgift på spiritus inkl. og ekskl. moms 
 

 Kr. pr. liter 100 pct. ren al-
kohol DK NO DE SE FI NL UK 

Spiritusafgift      150,00   598,12     97,21   407,01   339,83  
  

125,78  
  

280,11  

Moms pct.        25,00     25,00     19,00     25,00     24,00  
    

21,00  
    

20,00  

Spiritusafgift inkl. moms      187,50   747,65   115,68   508,76   421,38  
  

152,20  
  

336,13  

 

Kilde: EU-Kommissionen, Excise Duty Tables juli 2016 og det norske Finansministerium. 
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Figur 6. Priselementer for en liter spiritus med 40 pct. alkohol 
 

Kilde: EU-Kommissionen, Excise Duty Tables juli 2016, det norske Finansministerium og egne beregninger.  
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2.5 Tillægsafgiften på alkoholsodavand  

Tabel 15. Provenu fra tillægsafgiften, mio. kr. 
 

   2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Tillægsafgift af alkoholsodavand       26        49        37        33        34        33        35  

 

Kilde: Danmarks Statistik, nationalregnskabsform. 

Skatteministeriets vurdering 
 

  Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget om at af-

skaffe tillægsafgiften på alkoholsodavand. Denne vurdering vil dog skulle holdes op mod de 

sundhedsmæssige konsekvenser ved en afskaffelse af tillægsafgiften.  
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Tabel 2. Gældende afgifter og afgiftssatser i 2018 for alkoholsodavand 
 

 Kr. pr. liter 2016 2018 

Maltbaseret alkoholsodavand med højest 10 pct. alkohol                    9,38             10,07  

Maltbaseret alkoholsodavand med over 10 pct. alkohol                  16,39             17,66  

Vinbaseret alkohol med højest 10 pct. alkohol                    7,13               7,52  

Vinbaseret alkohol med over 10 pct. alkohol                  11,50             12,13  

Spiritusbaserede alkoholsodavand                    4,21               4,90  

 

Kilde: Skatteministeriet. 
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Tabel 3. Samlet afgift på alkoholsodavand ved forskelligt alkoholindhold i 2016, kr. pr. liter 

færdigt produkt 
 

 Alkoholprocent                 4,0                  4,5               5,5               6,0  

Vinafgift               5,34                5,34             5,34             5,34  

Ølafgift               2,24                2,52             3,08             3,36  

Spiritusafgift               6,00                6,75             8,25             9,00  

Afgift i alt     
Vinbaseret alkoholsodavand             12,47              12,47           12,47           12,47  

Maltbaseret alkoholsodavand             11,62              11,90           12,46           12,74  

Spiritusbaseret alkoholsodavand             10,21              10,96           12,46           13,21  

 

Kilde: Skatteministeriet. 

Tabel 4. Afgiftspligtigt salg og provenu 
 

 Mio. liter 2015 

Spiritusbaseret                                                                        3,3  

Vinbaseret                                                                        2,7  

Ølbaseret                                                                        0,0  

I alt                                                                        6,0  

Provenu (mio. kr.)                                                                      33,2  

 

Anm.: Tallene for det afgiftspligtige salg af spiritusbaseret alkoholsodavand er justeret i forhold til dem, som fremgår af Sta-
tus over grænsehandel 2016, da der desværre har været fejl i den tidligere opgørelse for så vidt angår spiritusbaseret alko-
holsodavand og afgiftspligtigt salg i alt. 

Kilde: Status over grænsehandel 2016 og egne beregninger. 
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Tabel 5. Grænsehandel og illegal handel med alkoholsodavand 
 

 Mio. liter  2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Grænsehandel  4,8 4,0 6,0 4,5 4,0 4,0 

Illegal handel  2,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 

I alt 6,8 8,0 10,0 8,5 8,0 8,0 

 

Kilde: Status over grænsehandel 2016. 
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Tabel 6. Afgiftspligtigt salg, grænsehandel og illegal handel med alkoholsodavand samt sam-

let forbrug af alkohol 
 

 Mio. liter 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 

Afgiftspligtigt salg             

I alt1) 3,4 5,3 5,8 4,8 4,1 4,3 8,0 7,2 6,2 6,5 6,0 

- heraf spiritusbaseret1) 3,4 5,3 5,7 4,7 4,0 1,4 2,5 3,0 2,7 3,3 3,3 

- heraf vinbaseret2) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,9 5,5 4,2 3,5 3,3 2,7 

Grænse- og illegal handel            

I alt3)  2,0 0,0 0,0 0,0 3,0 6,8 8,0 10,0 8,5 8,0 8,0 

- heraf grænsehandel4) 2,0 0,0 0,0 0,0 3,0 4,8 4,0 6,0 4,5 4,0 4,0 

- heraf illegal handel … … … … … 2,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 

Forbrug af alkoholsodavand5) 5,4 5,3 5,8 4,8 7,1 11,1 16,0 17,2 14,7 14,5 14,0 

Forbrug af alkohol6) 57,1 56,5 55,5 54,9 54,1 54,4 53,8 50,2 49,7 49,9 49,3 

 

Anmærkning: 
1) Tallene for det samlede afgiftspligtige og det spiritusbaserede salg af alkoholsodavandfor perioden 2010-1015 afviger 

fra tallene i ” Status over Grænsehandel 2016" på grund af en opgørelsesfejl i forbindelse med tallene til rapporten. 
2) Stigningen i det afgiftspligtige salg af vinbaseret alkoholsodavand fra 2009 til 2011 vurderes primært at afspejle, at 

cider (vinbaseret alkoholsodavand) blev omfattet af tillægsafgiften i august 2010. 
3) Skønnene for grænsehandel og illegal handel er behæftet med stor usikkerhed. 
4) Fra og med 2009 indeholder skønnet for grænsehandel også cider (vinbaseret alkoholsodavand). 
5) Skønnet for forbruget af alkoholsodavand er i tabellen beregnet som summen af det afgiftspligtige salg og grænse- og 

illegal handel. Det bemærkes, at der således ikke er taget højde for udlændinges grænsehandel af alkoholsodavand i 
Danmark på grund af manglende data. Ifølge ”Status over grænsehandel 2016” opgøres danskernes forbrug af en 
vare som det indenlandske salg af varen fratrukket udlændinges køb i Danmark, men tillagt danskernes grænsehan-
del og illegal handel. Det bemærkes desuden, at skønnet for forbruget påvirkes af den store usikkerhed, der er for-
bundet med skønnet for grænsehandel og illegal handel. 

6) ”Forbrug af alkohol” viser danskernes samlede forbrug af alkohol omregnet til mio. liter 100 pct. ren alkohol. 

Kilde: Skatteministeriets rapporter "Status over Grænsehandel 2016" og "Status over Grænsehandel 2012" samt egne be-
regninger. 
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Boks 1. Beregningsforudsætninger 
 

Der antages følgende beregningsforudsætninger: 

 Forbrugselasticiteten er -0,3, svarende til at forbruget stiger med 3 pct., når prisen falder med 10 pct. 

 Ingen afledte virkninger på forbruget af andre former for alkohol (substitutionselasticitet på 0). 

 En lineær sammenhæng mellem grænsehandlen og fordelen herved, dvs. prisforskellen inkl. en ”dåse-

fordel” ved, at der ikke betales pant i de tyske grænsebutikker1. 

 Udlændinge grænsehandler ikke alkoholsodavand i Danmark i nævneværdigt omfang. 

 Grænsehandlen med alkoholsodavand udgøres alene af vinbaseret alkoholsodavand, som ikke er omfat-

tet af tillægsafgift i Tyskland.  

1. Jf. Status over grænsehandel 2016. 

Tabel 7. Provenueffekt ved afskaffelse af tillægsafgiften på alkoholsodavand 
 

 Mio. kr. (2017-niveau) 2018 2019 2020 Varigt 

Umiddelbart mindreprovenu 35 35 35 35 

Mindreprovenu efter tilbageløb 35 35 35 35 

Mindreprovenu efter tilbageløb og adfærd 0-20 0-15 0-15 0-15 

 

Kilde: Egne beregninger 
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Tabel 8. Afgifter og moms på vinbaseret alkoholsodavand med 4,5 pct. alkohol 
 

 Kr. pr. liter DK NO DE SE FI NL UK 

Vinafgift    5,34   17,41         -       7,03   12,61     3,30   11,92  

Tillægsafgift    7,13         -           -           -          -          -          -    

Moms pct.  25,00   25,00   19,00   25,00   24,00   21,00   20,00  

Afgift inkl. moms  15,59   21,77         -       8,79   15,63     3,99   14,31  

 

Kilde: EU-Kommissionen, Excise Duty Tables juli 2016 og det norske Finansministerium. 

Tabel 9. Afgifter og moms på spiritusbaseret alkoholsodavand med 4,0 pct. alkohol 
 

 Kr. pr. liter. DK NO DE SE FI NL UK 

Spiritusafgift    6,00   23,92     3,89   16,28   13,59     5,03   11,20  

Tillægsafgift    4,21         -     16,56         -          -          -          -    

Moms pct.  25,00   25,00   19,00   25,00   24,00   21,00   20,00  

Afgift inkl. moms  12,76   29,91   24,34   20,35   16,86     6,09   13,45  

 

Kilde: EU-Kommissionen, Excise Duty Tables juli 2016 og det norske Finansministerium. 
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Figur 7. Priselementer for en liter vinbaseret alkoholsodavand med 4,5 pct. alkohol 
 

Kilde: EU-Kommissionen, Excise Duty Tables juli 2016, det norske Finansministerium og egne beregninger. 

Figur 8. Priselementer for en liter spiritusbaseret alkoholsodavand med 4,0 pct. alkohol 
 

Kilde: EU-Kommissionen, Excise Duty Tables juli 2016, det norske Finansministerium og egne beregninger. 
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2.6 Øl- og vinafgiftsloven 

Tabel 16. Udvikling i afgiftsprovenu 
 

 Mio. kr. 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Afgift af øl 895 885 1.037 977 937 916 946 

Afgift af vin 1.071 1.133 1.519 1.674 1.687 1.764 1.772 

 

Kilde: Danmarks Statistik, nationalregnskabsform. 

 

Skatteministeriets vurderinger 
 

  Skatteministeriet vurderer, at der er skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget om klarere 

regler for tarifering, således at der på EU-niveau arbejdes på at skabe klarere regler for, hvornår et pro-

dukt kan anses for omfattet af spiritusafgiftsloven eller øl- og vinafgiftsloven.  

  

 Skatteministeriet vurderer, at der er skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget om, at alle 

typer af prøveudtagninger foretaget af offentlige myndigheder afgiftsfritages.  

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt ikke er grundlag for at imødekomme forslaget om at 

nedsætte afgiften på vin eller øl. Der er alene tale om rene satsændringer, som hverken vil indebære 

administrative lettelser for erhvervslivet eller det offentlige, og derfor ligger forslaget udenfor ram-

merne af dette arbejde. 
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http://www.retsinfo.dk/_GETDOC_/ACCN/A20130106229
http://www.retsinfo.dk/_GETDOC_/ACCN/A20120092430_P2
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Tabel 2. Gældende afgiftssatser på vin 
 

 Vinafgift (differentieret efter alkoholindhold)1 Kr. pr. liter 

- Over 1,2 pct. men ikke over 6 pct.                                                                5,34  

- Over 6 pct. men ikke over 15 pct. (bordvin)                                                             11,61  

- Over 15 pct. men ikke over 22 pct. (hedvin)2                                                             15,55  

Tillægsafgift for mousserende vin og frugtvin3 3,35 

 

Anm.: 1) I 2018 forhøjes vinafgiftens satser med 5,5 pct. som følge af indekseringen frem til 2020. 2) Varer med over 22 
pct. alkohol henhører under spiritusafgiftsloven. 3) Tillægsafgift for mousserende vin og frugtvin lægges oveni den alminde-
lige vinafgift. 
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Tabel 3. Gældende afgiftssatser på øl 
 

  Kr. pr. liter 100 pct. ren alkohol 

Ølafgift                                                             56,02  
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Tabel 4. Spænd mellem afgift på øl og vin, fordelt på alkoholprocent på vin og reduktion af 

ølafgift 
 

  Alkoholprocent på vin 

Vinafgift højere end ølafgift, pct. 6 8 10 12 13,5 15 

Ved aktuelt niveau  245 159 107 66 54 38 

Ved 1 pct. nedsættelse af ølafgift 249 162 109 74 55 40 

Ved 25 pct. nedsættelse af ølafgift 361 245 176 130 105 84 

Ved 50 pct. nedsættelse af ølafgift 591 418 314 245 207 176 

 

Anm.: Sammenlignet på baggrund af afgiftsbeløb pr. alkoholprocent. Forskellen øges, når vinafgiften indekses med 5,5 pct. 
i 2018. Vinafgiftssatsen er den samme for vin med en alkoholprocent på mellem 6 og 15 pct. (bordvin). 
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Tabel 5. Afgift på vin inkl. og ekskl. moms 
 

 Kr. pr. liter  DK NO FI UK SE NL DE 

Vinafgift 11,61 49,39 25,22 24,16 19,38 6,57 0,00 

Moms pct. 2,90 12,35 6,31 6,04 4,85 1,64 0,00 

Vinafgift inkl. moms 14,51 61,73 31,27 30,20 24,23 8,22 0,00 

 

Anmærkning: Vinafgiften afhænger til en vis grad af alkoholprocenten. Landene har forskellige afgiftskategorier, men der 
tages udgangspunkt i den kategori, der svarer til ”bordvin” i Danmark, dvs. en alkoholprocent på mere end 6 og op til 15. I 
Norge er vinafgiften proportional med alkoholprocenten, og afgiften er i eksemplet beregnet på baggrund af en vin med en 
alkoholprocent på 12,5. 

Kilde: EU-Kommissionen, Excise Duty Tables juli 2016 og det norske Finansministerium og egne beregninger. 

Figur 9. Priselementer for en flaske vin (75 cl) 
 

Anmærkning: Der er antaget den samme nettopris for alle landene. I Norge er vinafgiften proportional med alkoholprocen-
ten, og afgiften er i eksemplet beregnet på baggrund af en vin med en alkoholprocent på 12,5. 

Kilde: EU-Kommissionen, Excise Duty Tables juli 2016, det norske Finansministerium og egne beregninger.  
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Tabel 6. Afgift på øl inkl. og ekskl. moms 
 

 Kr. pr. liter ren alkohol DK NO FI UK SE NL DE 

Ølafgift      56,02   370,26  238,77 170,72 156,26 46,14 14,71 

Moms pct. 25,00 25,00 24,00 20,00 25,00 21,00 19,00 

Ølafgift inkl. moms 70,03 462,83 296,08 204,87 191,58 55,83 17,51 

 

Kilde: EU-Kommissionen, Excise Duty Tables juli 2016 og det norske Finansministerium og egne beregninger. 

Figur 2. Priselementer for en øl (33 cl med 4,6 pct. alkohol) 
 

Anmærkning: Der er antaget den samme nettopris for alle landene. 

Kilde: EU-Kommissionen, Excise Duty Tables juli 2016, det norske Finansministerium og egne beregninger.  
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2.7 Annullering af indeksering i 2018 

Skatteministeriets vurdering 
 

  Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt ikke er grundlag for at imødekomme forslaget om en 

annullering af indeksering, idet der alene er tale om satsændringer, som ikke giver varige administra-

tive besparelser for erhvervsliv eller det offentlige, men som udhuler afgifternes reale værdi. 
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Tabel 17. Gældende afgifter og afgiftssatser i 2018 for chokolade- og sukkervarer og is 
 

 Chokolade og sukkervarer samt konsumis 2016 2018 

Slik og chokolade Kr. pr. kg. 

Slik og chokolade med et sukkerindhold over 0,5 g pr. 100 g                  25,97             27,39  

Slik og chokolade med et sukkerindhold på højest 0,5 g pr. 100 g                  22,08             23,30  

Råstofafgift af mandler, nødder, kerner og lign.  Kr. pr. kg.  

Ubehandlede akajounødder, mandelkerner, abrikos- og fersken-
kerner, kakaobønner og cashewnødder.                  29,14             30,74  

Behandlede akajounødder, mandelkerner, behandlede abrikos- 
og ferskenkerner og cashewnødder.                  34,88             36,79  

Ubehandlede og behandlede paranøddekerner, valnøddekerner, 
pistachenøddekerner, pekannøddekerner, hasselnøddekerner, 
kakaoskaller, kakaoaffald, restprodukter fra udvinding af olier af 
afgiftspligtige stenfrugt- og nøddekerner, medmindre varen 
skønnes uegnet til menneskeføde.                  19,41             20,47  

Behandlede hasselnøddekerner                  23,29             24,57  

Mandler i skal                  14,65             15,46  

Hasselnødder i skal og jordnødder uden skal                    9,73             10,27  

Behandlede jordnødder                  11,59             12,23  

Ubehandlede og behandlede kokosnøddekerner og jordnødder i 
skal                    5,79               6,11  

Dækningsafgift 
 Kr. pr. kg. afgiftspligtige  

bestanddele  

Kokos                    5,79               6,11  

Behandlede jordnødder                  11,59             12,23  

Andre afgiftspligtige bestanddele med et sukkerindhold på over 
0,5 g pr. 100 g                  25,97             27,39  

Andre afgiftspligtige bestanddele med et sukkerindhold på højest 
0,5 g pr. 100 g                  22,08             23,30  

Konsumis  Kr. pr. liter  

Konsum-is og konsumis-miks med et sukkerindhold på over 0,5 
g pr. 100 ml                    6,98               7,36  

Konsum-is og konsumis-miks med et sukkerindhold på højest 
0,5 g pr. 100 ml                    5,58               5,88  

 

Kilde: Skatteministeriet. 
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Tabel 18. Gældende afgifter og afgiftssatser i 2018 for vin og alkoholsodavand 
 

 Vin og alkoholsodavand 2016 2018 

Vin Kr. pr. liter 

- Over 1,2 pct. men ikke over 6 pct.                     5,34               5,63  

- Over 6 pct. men ikke over 15 pct. (bordvin)                  11,61             12,25  

- Over 15 pct. men ikke over 22 pct. (hedvin)                  15,55             16,40  

- Tillægsafgiftssatser for mousserende vin og frugtvin kr. pr. liter                    3,35               3,53  

Tillægsafgift på alkoholsodavand  Kr. pr. liter  

- Maltbaseret alkoholsodavand med højest 10 pct. alkohol                    9,38             10,07  

- Maltbaseret alkoholsodavand med over 10 pct. alkohol                  16,39             17,66  

- Vinbaseret alkohol med højest 10 pct. alkohol                    7,13               7,52  

- Vinbaseret alkohol med over 10 pct. alkohol                  11,50             12,13  

- Spiritusbaserede alkoholsodavand                    4,21               4,90  

 

Kilde: Skatteministeriet. 

Tabel 19. Gældende afgifter og satser i 2018 for glødelamper, kaffe, te og cigaretpapir mv.  
 

 Forbrugsafgifter 2016 2018 

Glødelamper mv. Kr. pr. stk. 

- Almindelige og små glødelamper                    2,60               2,75  

- Autopærer                    3,22               3,40  

- Damplamper, herunder lysstofrør                    8,79               9,28  

- Sikringer til stærkstrømsanlæg (lavspændingsanlæg)                    0,59               0,62  

Kaffe  Kr. pr. kg  

- Rå kaffe                    6,39               6,74  

- Brændt kaffe                    7,67               8,09  

- Kaffeekstrakter                  16,61             17,52  

- Kaffeerstatning mv.                    0,75               0,79  

Te   Kr. pr. kg  

- Te                     7,33               7,73  

- Teekstrakter                  18,29             19,29  

Cigaretpapir  Kr. pr. stk.  

- Cigaretpapir                    0,05               0,06  

Skrå og snus  Kr. pr. kg.  

- Kardusskrå og snus                  73,95             77,91  

- Anden røgfri tobak                268,44           283,20  

 

Kilde: Skatteministeriet. 
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Tabel 4. Provenumæssige konsekvenser ved en annullering af indekseringen i 2018 
 

 Mio. kr. (2017-niveau) 2018 2019 2020 Varigt 

Umiddelbar mindreprovenu     
Chokoladeafgift 135 135 130 130 

Konsumisafgift 15 15 15 15 

Vinafgift inkl. tillægsafgift på alkoholsodavand 100 100 95 95 

Diverse forbrugsafgifter 25 25 25 25 

I alt 275 270 265 265 

Mindrepovenu efter tilbageløb     
Chokoladeafgift 130 130 125 125 

Konsumisafgift 15 15 15 15 

Vinafgift inkl. tillægsafgift på alkoholsodavand 95 95 95 90 

Diverse forbrugsafgifter 25 20 20 20 

I alt 265 260 255 255 

Mindrepovenu efter tilbageløb og adfærd     
Chokoladeafgift 95 95 90 90 

Konsumisafgift 15 15 15 15 

Vinafgift inkl. tillægsafgift på alkoholsodavand 60 60 60 60 

Diverse forbrugsafgifter 20 20 20 20 

I alt 195 190 185 185 

 

Anm.: Der er afrundet til nærmeste 5 mio. kr. Summen af de enkelte afgiftsprovenuer kan derfor afvige fra ”i alt”. Adfærd er 
opgjort inkl. arbejdsudbud. 

Kilde: Egne beregninger. 
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2.8 Generelle forslag vedrørende administrative bestemmelser i af-

giftslovene 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
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Skatteministeriets vurderinger  
 

  Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget om ensret-

ning af registreringsbestemmelserne ordlyd, således at ordlyden vedrørende oplagshavere og vare-

modtagere i de nationale afgiftslove konsekvensrettes og derved følger samme ordlyd som i de har-

moniserede afgiftslove. 

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget om generel 

valgfrihed, således at importører får mulighed for at blive registreret som enten oplagshaver eller va-

remodtager. Ved registrering som oplagshaver, skal der stilles sikkerhed for betaling af afgift, ligesom 

det gælder for de harmoniserede afgiftslove. 

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget om at indføre 

fjernsalgsbestemmelser i CFC-, forbrugs- og konsumisafgiftsloven, da der i disse afgiftslove ikke fin-

des bestemmelser herom.  

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget om at indføre 

generelle bagatelgrænser for registrering i visse nationale afgiftslove. Forslaget vil medføre, at flere 

virksomheder kan undlade at lade sig registrere, såfremt deres årlige afgiftspligtige salg er under en 

bagatelgrænse svarende til en afgift på fx 10.000 kr. og under forudsætning af, at den pågældende 

virksomhed i sit driftsregnskab kan dokumentere, at virksomhedens afgiftspligtige salg er under baga-

telgrænsen. Det bemærkes, at bagatelgrænsen ikke foreslås indført i de harmoniserede afgiftslove og 

chokoladeafgiftsloven og alene foreslås indført i miljøafgifterne i det omfang, at dette er foreneligt 

med de enkelte miljøafgifters særlige karakteristika.  
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Tabel 1. Oversigt over hvilke nationale afgiftslove, der har fjernsalgsbestemmelser 
 

 

  
Udenlandske virksomheder, der skal registreres her i 
landet.  

 
Personer eller virksomheder, som sæl-
ger varer her til landet ved fjernsalg213 

 
- Batteri 
- Bekæmpelsesmiddel 
- Chokolade mv. 
- Emballage 
- Foderfosfat 
- Kvælstof 
- PVC 
- Vækstfremmer 
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Tabel 2. Antal afgiftspligtige virksomheder, som kan fritages for registrering ved forskellige 

bagatelgrænser, samt konsekvenser for provenuet.  
 

 

  Antal virksomheder Mindreprovenu, 
mio. kr. 

Provenu, 
mio. kr. 

Fald i 
provenu i 

pct. 

 

Under 
5.000 
pr. år 

under 
10.000 
pr. år 

større 
end el-
ler lig 
med 

10.000 
pr. år 

bagatel-
grænse 
5.000 

kr. 

bagatel-
grænse 
10.000 

kr. I alt 

Relativt 
fald ved 
grænse 

på 
10.000 

kr. 

Batteriafgiftsloven 
              

40  
              

50  
              

30  
            

0,04  
           

0,08  
           

1,83  
           

4,43  

Bekæmpelsesmiddelafgiftsloven 
              

10  
              

15  
              

50  
            

0,01  
           

0,04  
       

598,21  
           

0,01  

CFC-afgiftsloven 
                

5  
              

10  
              

65  
            

0,00  
           

0,04  
         

67,45  
           

0,05  

Emballageafgiftsloven 
            

450  
            

605  
            

630  
            

0,71  
           

1,79  
       

657,01  
           

0,27  

Foderfosfatafgiftsloven 
              

10  
              

15  
              

25  
            

0,02  
           

0,06  
         

51,26  
           

0,12  

Forbrugsafgiftsloven 
            

340  
            

420  
            

355  
            

0,45  
           

1,03  
       

408,82  
           

0,25  

Konsumisafgiftsloven 
              

25  
              

40  
            

115  
            

0,06  
           

0,15  
       

297,08  
           

0,05  

Kvælstofafgiftsloven 
              

25  
              

40  
              

65  
            

0,05  
           

0,14  
         

16,46  
           

0,85  

Opløsningsmiddelafgiftsloven 
                

5  
                

5  
                

5  
            

0,00  
           

0,02  
           

0,19  
         

11,94  

PVC-afgiftsloven 
              

70  
            

100  
            

125  
            

0,12  
           

0,35  
         

18,80  
           

1,84  

Vækstfremmerafgiftsloven 
              

-    
               

-    
               

-    
               

-    
              

-    
               

-     -  

I alt 
            

980  
         

1.300  
         

1.465  
            

1,45  
           

3,70  
    

2.117,11  
           

0,17  

 

Anm.: Antal virksomheder er afrundet til nærmeste 5 virksomheder. Udsøgning baseret på tal for 2015. 

Kilde: SKAT.  
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Tabel 3. Oversigt over antal af virksomheder registrerede som enten oplagshavere eller vare-

modtagere efter de enkelte afgiftslove 
 

   Registrerede oplagshavere Registrerede varemodtagere 

Batteri 
                                               

77                                             93  

Bekæmpelsesmiddel                                              56                                                 1  

CFC                                                1  N/A 

Chokolade mv. 125 1.460 

Emballage                                              23                                          1.105  

Foderfosfat                                                2                                               29  

Forbrug af kaffe, te, pærer mv.                                            475                                             701  

Konsumis                                              85                                             116  

Kvælstof                                              18                                             105  

Opløsningsmiddel                                                3                                               10  

 

Kilde: SKAT 
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2.9 Forenkling af reglerne for bevilling 
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Skatteministeriets vurderinger 
 

 
 
 
 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget om at ophæve kravet 

om, at virksomheder skal have bevilling til afgiftsgodtgørelse ved eksport.   

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget om, at ansøgning om 

bevillinger skal foregå via en nemmere og mere digital løsning. Der drejer sig om bevillinger til: 

 afgiftsfrit at modtage afgiftspligtige varer til brug for en afgiftsfritaget anvendelse, og 

 godtgørelse (tilbagebetaling af afgift) ved brug af afgiftspligtige varer til en afgiftsfritaget anvendelse. 

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget om at indføre et fore-

spørgselssystem, hvor det er muligt at få bekræftet en bevilling online. Det vil bl.a. gøre det nemmere for leve-

randører at undersøge, om en virksomhed har bevilling til at modtage varerne afgiftsfrit. 

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget om, at der fremover 

skal være nogle mere ensartet processer, når virksomheder skal anmode om godtgørelse af afgift, f.eks. når 

varerne skal anvendes medicinsk, og at de digitale muligheder udnyttes mere optimalt. 

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget om at ophæve kravet, 

om at virksomheder skal være registreret som varemodtager for at få afgiftsgodtgørelse.  
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Tabel 20. Afgiftslove der er omfattet af forslag 3.1.2 
 

 Afgiftslove Ændringer som skal foretages. 

Chokoladeafgiftsloven 

§ 9, stk. 2 tilføjes ”Godtgørelsen på angivelsen kan ske uden bevilling fra told- 
og skatteforvaltningen”. 

§ 20, stk. 4 tilføjes ”Godtgørelsen på angivelsen kan ske uden bevilling fra 
told- og skatteforvaltningen”. 

Emballageafgiftsloven § 6, stk. 4 tilføjes ”Godtgørelsen på angivelsen kan ske uden bevilling fra told- 
og skatteforvaltningen”. 

Forbrugsafgiftsloven § 24, stk. 1 tilføjes ”Godtgørelsen på angivelsen kan ske uden bevilling fra 
told- og skatteforvaltningen”. 

Kulafgiftsloven § 7 stk. 7 tilføjes ”Godtgørelsen på angivelsen kan ske uden bevilling fra told- 
og skatteforvaltningen”. 

Kvælstofoxid - Nox-afgift § 9, stk. 3 tilføjes ”Godtgørelsen på angivelsen kan ske uden bevilling fra told- 
og skatteforvaltningen”. 

Mineralolieafgiftsloven § 9, stk. 3 tilføjes ”Godtgørelsen på angivelsen kan ske uden bevilling fra told- 
og skatteforvaltningen”. 

Opløsningsmiddelafgiftsloven   § 9, stk. 3 tilføjes ”Godtgørelsen på angivelsen jf. stk. 2 kan ske uden bevilling 
fra told- og skatteforvaltningen”. 

PVC-afgiftsloven § 9, stk. 3 tilføjes ”Godtgørelsen på angivelsen jf. stk. 2 kan ske uden bevilling 
fra told- og skatteforvaltningen”. 

Svovlafgiftsloven § 9, stk. 3 tilføjes ”Godtgørelsen på angivelsen kan ske uden bevilling fra told- 
og skatteforvaltningen”. 

Tobaksafgiftsloven 

OK (§ 10 a, stk. 7 og § 29, stk. 4). Dog foreslås indsat i § 10 a, stk. 7, at det 
kan dokumenteres over for told- og skatte-forvaltningen (der skal ikke frem-
lægges dokumentation hver gang). Henvisningen i § 10 a, stk. ”jf. dog 2. pkt.” 
ophæves. 

Antibiotika og vækstfremmere § 8, stk. 2 tilføjes ”Godtgørelsen på angivelsen jf. stk. 1 kan ske uden bevilling 
fra told- og skatteforvaltningen”. 

Øl- og vin afgiftsloven 

OK (§ 6 a, stk. 7 og § 11, stk. 4). Dog foreslås indsat i § 6 a, stk. 7, at det kan 
dokumenteres over for told- og skatte-forvaltningen (der skal ikke fremlægges 
dokumentation hver gang). Henvisningen i § 6 a, stk. ”jf. dog 2. pkt.” ophæ-
ves. 
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3.1 Afgift af affald 

Boks 1. Skatteministeriets vurdering  
 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget, således at reg-

lerne for lettere forurenet jord ændres, så der kommer bedre overensstemmelse mellem afgifts- og mil-

jøreguleringen.  
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Tabel 3. Affaldsafgift 
 

 DKK pr. ton affald DK NO DE SV FI NL UK1 

Affaldsafgift 475,0 0,0 0,0 395,0 521,5 97,7 24,1-
768,9 

Moms pct. 25 25 19 25 24 21 20 

Affaldsafgift inkl. moms 593,8 0,0 0,0 493,8 646,7 118,2 29,0-
922,7 

 

Anm.: 1) Satserne for Storbritannien er ikke blevet bekræftet. 
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3.2 Afgift af antibiotika og vækstfremmere238 

Boks 1. Skatteministeriets vurdering 
 

 Skatteministeriet vurderer, der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget om at ophæve af 

afgiften på antibiotika og vækstfremmere.  
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Tabel 21. Satser 
 

  Sats 

Zinkbacitracin 1,00 kr./gram 

Spiramycin 1,00 kr./gram 

Virginiamycin 1,00 kr./gram 

Flavofosfolipol 2,50 kr./gram 

Tylosinfosfat 1,25 kr./gram 

Monensin natrium 1,00 kr./gram 

Salinomycin natrium 0,83 kr./gram 

Avilamycin 1,25 kr./gram 

Carbadox 1,00 kr./gram 

Olaquindox 1,00 kr./gram 

Andre antibiotika og vækstfremmende stoffer, der 
anvendes som tilsætningsstoffer i foderstoffer 

Afgift efter den sats, der gælder for et tilsva-
rende antibiotikum eller vækstfremmende stof 

som nævnt ovenfor.  

 

Kilde: Skatteministeriet 
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Tabel 22. Afgift på antibiotika og vækstfremmere 
 

 Kr. pr. gram DK NO DE SV FI NL UK1 

Vækstfremmerafgift 0,8-2,52 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Moms pct. 25 25 19 25 24 6/213 20 
Vækstfremmerafgift inkl. 
moms 1,4-3,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Anm.: 1) Satserne for Storbritannien er ikke blevet bekræftet. 2) Salinomycin Natrium har laveste afgift på 0,83 kr./gram, 
mens Flavofosfolipol har den højeste afgift på 2,50 kr./gram. 3) 6 pct. Hvis det er godkendt som medicin, ellers 21 pct. 
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3.3 Afgift af kvælstof indeholdt i gødninger 

Boks 1. Skatteministeriets vurdering 
 

 
 
  Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt ikke er grundlag for at imødekomme forslaget, således at be-

slutningen om en eventuel afskaffelse af kvælstofafgiften afventer beslutning om udformning af målrettet 

regulering af landbrugets kvælstofanvendelse i 2017. 
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Tabel 1. Provenumæssige konsekvenser ved at afskaffe afgiften på kvælstof i gødning  
 

  
 Mio. kr., 2017-niveau 2018 2019 2020 Varigt 

Umiddelbart mindreprovenu 19 19 18 [6] 

Efter tilbageløb og adfærd 18 17 17 5 
 

 

  
Anm.: Det er forudsat, at forbruget af kvælstof i gødning er konstant over tid i løbende priser. Det medfører, at den varige 
virkning er lavere end førsteårsvirkningen, når det opgøres i 2017-niveau.  
Kilde: Skatteministeriet. 
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Tabel 2. Kvælstofafgift 
 

 Kr. pr. kg kvælstof DK NO DE SV FI NL UK1 

Kvælstofafgift 5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Moms pct. 25 25 19 25 24 21 20 

Kvælstofafgift inkl. moms 6,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Anm.: 1) Satserne for Storbritannien er ikke blevet bekræftet. 
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3.4 Afgift af mineralsk fosfor i foderfosfat 

 

Boks 1. Skatteministeriets vurdering 
 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt ikke er grundlag for at imødekomme forslaget om at af-

skaffe afgiften på mineralsk fosfor i foderfosfat. Skatteministeriet vurderer endvidere, at en evt. afskaffelse 

overvejes på baggrund af en analyse af afgiftens virkninger samt de nye fosforregler med henblik på en 

evt. ændring eller fjernelse i 2022, når lofterne gennemsnitligt svarer til kravene i dag. 
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Tabel 23. Provenumæssige konsekvenser ved at afskaffe afgiften på mineralsk fosfor 
 

 Mio. kr., 2017-niveau  2018 2019 2020 Varig virkning 

Umiddelbart mindreprovenu 50 45 45 15 

Mindreprovenu efter tilbageløb og adfærd 25 25 25 10 

 

Anm.: Der er afrundet til nærmeste 5 mio. kr. Adfærd er opgjort inkl. arbejdsudbud. Det er forudsat, at provenuet fastholdes 
uændret nominelt, hvilket betyder, at provenuet er realt faldende overtid. Derfor er den varige virkning mindre end virknin-
gen i 2018.  
Kilde: Skatteministeriet. 
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Tabel 24. Udvikling i fosforoverskud i udvalgte år 
 

  
 Mio. kg 2004/05 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2012/13 2014/15 

Tilførsel         
Gødning* og 

atmsofære 18 16 17 17 10 14 16 17 
Importerede fo-

dermidler 42 42 42 35 38 41 39 38 

Tilførsel, i alt 60 58 59 51 48 54 54 55 

Fraførsel         
Vegetabilske 

produkter 13 10 13 16 16 12 15 17 
Animalske pro-

dukter 24 24 25 23 23 24 23 24 

Fraførsel, i alt 37 34 38 39 39 36 39 41 

Fosforoverskud 23 25 21 12 9 19 15 14 

Fosforoverskud 
3-års gns. 24 24 23 19 14 13 16 15 

 

 

  
Kilde: DCA Rapport nr. 079, juli 2016, Næringsstofbalancer og næringsstofoverskud i Landbruget 1994/95-2014/15. 
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Figur 10. Udvikling i prisen på fosfor 2000-2015 
 

 

 
  
Kilde: Danmarks Statistik (tabel LPRIS35 i Statistikbanken.dk). 
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Tabel 3. Foderfosfatafgift 
 

 Kr. pr. kg mineralsk fosfor DK NO DE SV FI NL UK1 

Foderfosfatafgift 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Moms pct. 25 25 19 25 24 21 20 
Foderfosfatafgift inkl. 
moms 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Anm.: 1) Satserne for Storbritannien er ikke blevet bekræftet. 
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3.5 Lov om afgift af visse emballager, poser, engangsservice og pvc-

folier263 

 

 

 

Boks 1. Skatteministeriets vurderinger 
 

 

 

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt ikke er grundlag for at imødekomme forslaget om at fritage 

pantbelagte emballager (øl, sodavand, kildevand mv.) for emballageafgift, og at evt. initiativer på dette område 

sker ud fra en samlet vurdering af virkningerne af det konkrete forslag sammenholdt med lavere emballageaf-

gift for alle emballagetyper og lavere afgifter på øl og vin. 

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget om at afskaffe afgiften 

på PVC-folier.  

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget om at ændre reglerne 

for lageropgørelse, så der fremover alene stilles krav om, at afgiftsberigtiget og ikke-afgiftsberigtiget emballage 

holdes regnskabsmæssigt adskilt.  

 

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt ikke er grundlag for at imødekomme forslaget om at indføre en 

differentieret afgiftssats for miljøvenligt engangsservice.  

 

 

 

263 Jf. LBK 1071 af 15. september 2014 med senere ændringer (herefter emballageafgiftsloven). 
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Tabel 25. Satser for volumenbaserede emballageafgift 
 

 
 Rumindhold, kr. pr. stk. Øl, sodavand mv. Vin og spiritus mv. 

 

Alle materialer1) Karton eller la-
minater af for-
skellige mate-

rialer 

Andre materia-
ler, fx plast, 

glas og metal 

Under 10 cl 0,05 0,08 0,13 

Ikke under 10 og ikke over 40 cl 0,10 0,15 0,25 

Ikke under 40 og ikke over 60 cl 0,16 0,25 0,40 

Ikke under 60 og ikke over 110 cl 0,32 0,50 0,80 

Ikke under 110 og ikke over 160 cl 0,48 0,75 1,20 

Ikke under 160 og indtil 20 liter 0,60 1,00 1,60 
 

 

 
 
1: Hvis emballagen er lavet af sekundært plastmateriale og kan anvendes til vand mv. uden kulsyre er afgiften nedsat med 
50 pct.  
Kilde: Skatteministeriet 

 



Rapport 

Bilagskapitel 2: Delanalyser  187 

   

 

 

  

 



Rapport 

Bilagskapitel 2: Delanalyser  188 

   

 

 

 

Lov nr. 1532 af 27. december 2014
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Tabel 26. Provenumæssige konsekvenser ved at afskaffe emballageafgiften på pantbelagte 

emballager 
 

 
 Mio. kr., 2017-niveau 2018 2019 2020 Varig virkning 

Umiddelbart mindreprovenu 240 240 235 205 

Mindreprovenu efter adfærd og tilbageløb 180 180 175 155 
 

 

 
 
Anm.: Adfærd er opgjort inkl. arbejdsudbud.  
Kilde: Skatteministeriet 
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Tabel 27. Provenumæssige konsekvenser ved at afskaffe emballageafgiften på PVC-folier 
 

 
 Mio. kr., 2017-niveau 2018 2019 2020 Varig virkning 

Umiddelbart mindreprovenu 10 10 10 10 

Mindreprovenu efter adfærd og tilbageløb.  10 10 10 10 
 

 

 
 
Anm.: Adfærd er opgjort inkl. arbejdsudbud.  
Kilde: Skatteministeriet 
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Tabel 4. Emballageafgift 
 

 Kr. pr. stk. DK NO DE SV FI NL UK1 

Emballageafgift 0,1-0,62 0,9-4,63 0,0 0,0 3,84 0,0 0,0 

Moms pct. 25 15/253 19 25 24 21 20 

Emballageafgift inkl. moms 0,1-0,8 1,1-5,7 0,0 0,0 4,7 0,0 0,0 

 

Anm.: Satser omregnet til DKK ved gennemsnitlig valutakurs i 2016. 1) Satserne for Storbritannien er ikke blevet bekræftet. 
2) 0,05 kr./stk. er den laveste afgift, som er på alle materialer, både karton og glas, plast eller metal med rumindhold på 
under 10 cl., mens 0,64 kr./stk. er den højeste afgift, som gælder for rumindhold over 160 cl. 3) Afgiften er differentieret alt 
efter om emballagen er ikke-refunderbare emballager, om materialet er af glas og metal, plastic eller af karton. Momssat-
sen er 15 pct. for sodavand, juicer etc. og 25 pct. for alt andet. 4) Kr. pr. liter indhold. 
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3.5A Samfundsøkonomisk analyse af den volumenbaserede emballa-

geafgift 

 

 

Tabel 28. Finansieringsbehov og samfundsøkonomisk gevinst ved afskaffelse af emballage-

afgiften med/uden samtidig ændring af prisen på indholdet 
 

 2021-niveau1 Afskaffelse af 
emballageafgift 
(lavere pris på 
alkohol) 

Afskaffelse af 
emballageafgift 
(uændret pris på 
alkohol) 

Afskaffelse af 
emballageafgift 
for øl og mine-
ralvand (lavere 
ølpris) 

Afskaffelse af 
emballageafgift 
for øl og mine-
ralvand (uæn-
dret ølpris) 

Finansieringsbehov, 
mio. kr. 254 83 217 138 

Samfundsøkonomisk 
gevinst, mio. kr.2) 82 63 23 28 

Samfundsøkonomisk 
gevinst i pct. af finan-
sieringsbehov 

32 76 11 20 

 

Anm.: Administrative besparelser ved afskaffelse af emballageafgiften er ikke indregnet. Erhvervsstyrelsen har vurderet de 
administrative omkostninger ved emballageafgiften på øl og mineralvand til 4½ mio. kr. årligt for erhvervslivet.  
1) Provenutallene i tabellen er opgjort i 2021-niveau under forudsætning af, at reduktionen i genbrugsflaskernes mar-

kedsandel er ophørt. Tallene i hovedrapportens tabel 4.1 og boks 5.2 angiver derimod varige provenuvirkninger, som 
er beregnet med udgangspunkt i et skøn for udviklingen i emballagemængderne frem til 2025 og er opgjort i 2017-
niveau.  

2) Der er ikke kilder til særlige sundhedsomkostninger ved forbrug af mineralvand. Hvis ændringen skal være neutral for 
samfundsøkonomien, skal skadesomkostningen være på ca. 2,65 kr./l i gennemsnit. De er formentlig langt lavere. 
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Tabel 2. Virkninger på provenu og samfundsøkonomi ved at ændre afgifter på indhold og em-

ballage 
 

 
 Øl 

Mineral-
vand Vin Spiritus I alt 

Mio. kr.      

Provenu i 2016  75 165 80 15 335 

Forventet provenu (0 pct. genbrug) 97 168 80 16 361 

Afgift på øl, vin og spiritus med samme 
prisvirkning som emballageafgift 104 - 130 21 255 

Ad. 1: Afskaffelse af emballageafgift 
og forhøjelse af afgift på alkohol (uæn-
dret pris på alkohol) 

     

Provenu før adfærd  7 -168 50 5 -106 

Provenu efter adfærd  7 -145 50 5 -83 

Samfundsøkonomisk gevinst - 28 30 5 63 
Ad. 2: Afskaffelse af emballageafgift 
og uændret alkoholafgift (lavere pris 
på alkohol) 

     

Provenu før adfærd -97 -168 -80 -16 -361 

Ændret adfærd 25 23 45 14 107 

Provenu efter adfærd (a) -72 -145 -35 -2 -254 
Billigere drikkevarer til danske borgere, 
gevinst ved ændret adfærd og højere re-
novationsgebyr (b) 

94 173 106 19 391 

Alkoholskader mv. (c) -27 - -26 -2 -55 

Nettogrænsehandel omsætning -30 -115 -45 -10 -200 

Samfundsøkonomisk gevinst (a+b+c) -5 28 45 14 82 

Procent      

Samfundsøkonomisk gevinst i pct. af min-
dreprovenu efter adfærd      

Ad. 1: Forhøjelse af afgift på alkohol 
(uændret pris på alkohol) - 19 - - 76 

Ad. 2: Uændret alkoholafgift (lavere pris 
på alkohol)  -7 19 130 630 32 

 

Anm.: Tallene er angivet i faktorpriser (priser uden moms). Den samfundsøkonomiske gevinst er angivet før arbejdsudbud. 
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3.5.B Bilag til samfundsøkonomisk analyse af den volumenbaserede 

emballageafgift 

 Emballager til vin og spiritus  

 Emballager til øl, mineralvand og kildevand samt cider alkoholsodavand og frugtvin under 10 

pct. mv. 

Tabel 29. Satser for volumenbaseret emballageafgift 
 

 
 Indhold og satser 

Øl og mineralvand mv. Vin og spiritus, 
karton og laminat 

Vin og spiritus, 
 glas, metal og plast mv. 

 Øre/stk. Øre/stk. Øre/stk. 

<10 cl 5 8 13 

10 cl ≤ x ≤ 40 cl 10 15 25 

40 cl ≤ x ≤ 60 cl 16 25 40 

60 cl ≤ x ≤ 110 cl 32 50 80 

110 cl ≤ x ≤ 160 cl 48 75 120 

≥ 160 cl 64 100 160 

Grundsats 32 øre/l 50 øre/l 80 øre/l 

Gns. sats 32 øre/l 37 øre/l 107 øre/l 

 

Anm.: Afgiftssatserne har været gældende siden 1. januar 2011. 
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Boks 1. Udviklingen i satserne for den volumenbaserede emballageafgift 
 

Tidligere var afgiften den samme på flasker til øl/vand som på flasker til vin/spiritus. Fra 2004 blev 

afgiften på emballager til øl og vand reduceret med 80 pct. Samtidigt blev ølafgiften omlagt til en 

glidende skala efter alkoholindhold. Afgiftsnedsættelsen blev gennemført med henblik på at redu-

cere grænsehandel og fremme konkurrence på ølmarkedet. En nedsættelse af emballageafgiften 

havde langt gunstigere virkninger på grænsehandel med øl og mineralvand pr. provenukrone end 

en direkte nedsættelse af ølafgiften blandt andet på grund af den såkaldte ”flaskefidus”. (Den be-

stod i, at de tyske butikker opkrævede samme pant som i Danmark af genbrugsflasker, men be-

talte lavere pant til de danske bryggerier. Flaskerne blev returneret via danske but ikker, således at 

emballageafgiften gav tilskud til danskernes grænsehandel i Tyskland, og emballageafgiftsprove-

nuet fra genbrugsølflasker var negativt.)  Afgiften på flasker til vin og spiritus blev reduceret med 

50 pct. i 2011. Afgiften på ølflasker er derfor nu ca. 40 pct. af afgiften på vinflasker for hver afgifts-

klasse = afgiften på vinflasker er 2,5 gange så høj, men som nævnt i gennemsnit 3,3 gange så høj, 

når man tager hensyn til, hvor i afgiftsklasserne de typiske varer er.  

 

Tabel 30. Bruttoprovenu fra volumenbaseret emballageafgift i 2016 i mio. kr. 
 

 

Volumen, cl 
Vin (pap) Vin og spiritus 

(glas) 
Øl og mineral-

vand 
Kildevand mv. I alt 

<10 0,0 2,8 0,0 0,0 
 

2,8 

10 ≤ x ≤ 40 0,0 2,4 72,6 0,5 75,5 

40 ≤ x ≤ 60 0,1 1,9 57,5 8,0 67,5 

60 ≤ x ≤ 110 3,9 141,6 10,2 0,6 156,3 

110 ≤ x ≤ 160 0,0 0,7 54,6 0,2 55,5 

160 ≤ x ≤ 2.000 15,3 2,9 33,3 2,0 53,5 

I alt 19,3 152,3 228,2 11,4 411,2 
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Tabel 31. Provenu fra den volumenbaserede emballageafgift 2006-16 i mio. kr. 
 

   2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Vin og spiritus            

Afgift (pap) 33,2 36,1 31,7 44,1 44,3 24,1 22,0 22,0 19,7 18,4 19,3 

Afgift (flaske) 306,0 312,1 295,5 280,8 295,2 165,5 146,8 148,3 152 145,6 152,3 
Godtgørelse 
(skylleri) -129,2 -133,2 -115,8 -116,1 -124,6 -59,1 -49,9 -53,5 -49,0 -50,0 -48,7 

Godtgørelse 
(fyldte) -67,7 -63,2 -55,2 -58,8 -59,1 -42,7 -41,9 -41,7 -30,1 -27,1 -29,8 

Provenu (vin) 142,3 151,7 156,3 150,0 155,8 87,8 77,0 75,1 92,6 86,8 93,1 

Øl og vand            

Afgift 78,6 114,3 122,9 153,2 170,5 194,3 200,8 213,1 251,5 235,2 239,6 

Godtgørelse -4,7 -18,2 -12,8 -12,4 -15,9 -19,5 -25,5 -29,8 -36,2 -11,6 -0,3 
Provenu (øl og 
vand) 73,9 96,1 110,1 140,8 154,6 174,8 175,3 183,3 215,3 223,6 239,3 

Nettoprovenu 
(vin, øl og 
vand) 

216,2 247,8 266,3 290,8 310,4 262,5 252,3 258,4 307,9 310,4 332,5 

 

 

 
 
 
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Tabel 32. Sammenligning af emballageafgift for vin og spiritus i 2008-10 og 2014-16, mio. l og 

kr. 
 

   2008-10 2014-16 

 Mio. kr. Mio. l Mio. kr. Mio. l 

I alt brutto (a) 330,5 194,1 169,1 191,4 

- Pap 40,1 52,0 19,1 51,1 

- Flasker 290,5 142,1 150,0 140,3 

Godtgørelse fyldte (b)  -57,7 -33,9 -29,0 -32,8 

I alt salg i DK (c=a-b) 272,8 160,2 140,1 158,6 

Salg af vin og spiritus (d) 328,6 186,0 151,4 169,0 

Genbrug her og i udlandet (e) -174,6 80,8 -60,3 54,9 

- Genpåfyldning i DK (f=d-c) -55,8 25,8 -11,3 10,4 

- Godtgørelse tomme eksport -118,8 55,0 -49,2 45,5 

Nettogrundlag (g=d-e) 154,0 105,2 90,9 133,9 

Nettogrundlag/vinsalg i DK, pct. 46,9 56,6 60,0 79,2 
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Tabel 33. Grundlag for emballageafgift for vin- og spiritusflasker i 2008-10 og 2014-16, mio. l 
 

 Mio. liter 2008-10 2014-16 Ændring, i pct. 

Emballeret i DK 167,9 150,8 -10,2 

Godtgørelse fyldte  24,8 24,1 -2,8 

I alt ved salg i DK 143,1 126,7 -11,5 

Genbrug her og i udlandet 80,8 54,9 -32,1 

- Genpåfyldning i DK 25,8 10,4 -59,7 

- Godtgørelse tomme eksport 55,0 45,5 -17,3 

Nettogrundlag  62,3 70,8 13,6 

 

Anm.: Tallene i denne tabel vedrører alene flasker, mens tallene i tabel 4 vedrører både plasker og papemballager. Da det 
kun er flasker der genbruges svarer rækken ’emballeret i DK’ til tabel 4’s rækker ’flasker’ fratrukket ’genpåfyldning i DK’. 
’Genbrug her og i udlandet’, ’genpåfyldning i DK’ og ’godtgørelse tomme eksport’ fremgår også af tabel 4. 



Rapport 

Bilagskapitel 2: Delanalyser  208 

   

 

 

Tabel 34. Udviklingen i indtægterne fra afgift af emballage til øl og mineralvand i mio. kr. 
 

 Volumen, cl 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Brutto            

<10 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10 ≤ x ≤ 40 29,1 48,7 52,4 61,4 59,2 65,5 71,8 79,1 90,6 75,4 73,2 

40 ≤ x ≤ 60 12,5 18,2 19,5 33,4 41,3 45,1 51,7 54,5 66,3 63,5 65,5 

60 ≤ x ≤ 110 2,3 3,2 3,0 3,5 4,3 3,9 4,2 4,8 8,5 8,8 10,8 

110 ≤ x ≤ 160 3,5 6,2 9,3 16,6 27,2 42,8 36,3 42,7 49,2 48 54,8 
160 ≤ x ≤ 
2.000 31,2 38,0 38,7 38,3 38,4 37,0 36,8 32 36,9 39,4 35,4 

Brutto 78,6 114,3 122,9 153,2 170,5 194,3 200,8 213,1 251,5 235,2 239,6 

Godtgørelse  -4,7 -18,2 -12,8 -12,4 -15,9 -19,5 -25,5 -29,8 -36,2 -11,6 -0,3 

Netto 73,9 96,1 110,1 140,8 154,6 174,8 175,3 183,3 215,3 223,6 239,3 
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Tabel 35. Beregningsforudsætninger om markedet for emballager til øl og mineralvand 
 

  Øl Mineral-
vand mv.* 

Kildevand 
mv.** I alt 

Salg i DK, mio. liter 350 475 75 900 

- Heraf fadøl og skænket vand 25 25 0 50 

- Heraf i afgiftspligtig emballage 325 450 75 850 

- Heraf engangsemballage 250 435 70 755 

- Heraf i genbrugsemballager 75 15 5 95 

Do. genbrug i pct. af total 23 3 7 11 
Nu afgiftsbelastning ved emballageafgift 
som i 2016, mio. kr. 75 140 25 240 

Do. længere sigt ved næsten 100 pct. en-
gangsemballage, mio. kr. 97 143 25 265 

 

*) Mineralvand mv. der tidligere var omfattet af mineralvandsafgift. 

**) Kildevand mv. der ikke var omfattet af afgift af mineralvand. 
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Tabel 36. Virkninger af at fjerne emballageafgift for øl og mineralvand 
 

 

Mio. kr. 

Afskaffelse af emballageafgift og uændret 
alkoholafgift 

 
 

Afskaffelse af emballageafgift for 
øl og mineralvand kombineret 

med forhøjelse af ølafgift, så pri-
ser på emballeret øl er uændret 

Øl Mineral- 
vand mv. 

I alt Øl Øl og mineral-
vand mv. 

Umiddelbart provenu -97 -168 -265 7 -161 

Danskernes andel heraf -90 -168 -261 7 -161 
Adfærd (større salg af øl og 
mineralvand, mindre vin og 
spiritus og ændret grænse-
handel) 

25 23 48 0 23 

Alkoholskader -27 0* -27 0 0 

Provenu efter adfærd -72 -145 -217 7 -138 

Borgere 94 173 267 7 166 
Samfundsøkonomisk gevinst 
før arbejdsudbud -5 28 23 0 28 

Nettogrænsehandel, omsæt-
ning -30 -115 -145 0 -115 

 

*) Der er ikke kilder til særlige sundhedsomkostninger ved forbrug af mineralvand, kildevand, cider mv. Hvis ændringen skal være neu-
tral for samfundsøkonomien, skal skadesomkostningen være på ca. 2,65 kr./l i gennemsnit. De er formentlig langt lavere. 

Tabel 37. Beregningsforudsætninger for vin og spiritusemballager 
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   Vin i flaske Vin i pap Spiritus I alt 

Salg i DK i emballager, mio. l 107 42 20 169 

Heraf nye, mio. l 102 42 20 164 

Afgift heraf mio. kr. 110 15 20 145 
Godtgørelse for eksport af 
tomme flasker, mio. l 40 0 5 45 

Godtgørelse, mio. kr. 45 0 5 50 

Nettoprovenu, mio. kr. 65 15 15 95 
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Tabel 38. Skøn for tapperes betalingsvillighed for brugte flasker med og uden emballageaf-

gift 
 

 Øre pr. flaske Med afgift Uden afgift 

Udgift til køb af nye flasker 250 170 
Meromkostning ved brugte flasker ift. 
nye flasker for vintappere 70 70 

Betalingsvillighed for brugte flasker 180 100 

 

 

Tabel 39. Virkningerne af at fjerne afgiften på emballager til vin og spiritus 
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Afskaffelse af emballageafgift og 
uændret alkoholafgift, så priser på 

emballeret vare er lavere 
 

Afskaffelse af emballageafgift kom-
bineret med forhøjelse af alkoholaf-
gift på indhold, så priser på emballe-

ret vare er uændret 

Vin Spiritus I alt Vin Spiritus I alt 

Umiddelbart provenuvirkning -80 -16 -95 50 5 55 
Danskeres køb af vin og spiri-
tus 126 19 145 0 0 0 

Danske renovationskunder -20 0 -20 -20 0 -20 
Adfærd (større salg af vin og 
spiritus, mindre øl og ændret 
grænsehandel) 

45 14 59 0 0 0 

Alkoholskader -26 -3 -29 0 0 0 

Netto stat -35 -2 -37 50 5 55 
Samfundsøkonomisk gevinst 
før arbejdsudbud 45 14 59 30 5 35 

Nettogrænsehandel, omsæt-
ning -45 -10 -55 0 0 0 
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Tabel 40. Virkninger på provenu og samfundsøkonomi ved afskaffelse af emballageafgift 
 

 Mio. kr. Priser uden moms Priser med moms 
Borgerne:   

Billigere øl, vand, vin og spiritus uændret ad-
færd 416 520 

Heraf svenske ved uændret adfærd 11 14 

Heraf danske uændret adfærd 404 505 
Brugergevinst ved større forbrug af øl, vand, vin 
og spiritus 7 9 

Renovationsgebyrer -20 -25 

Netto danske forbrugere 391 489 

Staten:   

Billigere øl, vand, vin og spiritus uændret ad-
færd -416 -520 

Mindre tilskud til genbrug af flasker 55 69 

I alt stat uændret adfærd -361 -451 

Ændret adfærd stat 107 134 

Netto stat efter ændret adfærd  -254 -318 

Flaskeindsamling   

Mindre tilskud -55 -69 

Sparede omkostninger 35 44 

Overvæltning af renovationsgebyr 20 25 

Netto flaskeindsamling  0 0 

Sundhed -55 -69 

Netto samfund 82 103 
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3.6 Afgift af PVC 

Boks 1. Skatteministeriets vurdering  

 Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget om at ophæve 

PVC-afgiften. 
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Tabel 41. Satser i PVC-afgiften 
 

 
  Afgift ved indhold af ftalater 

Reduceret afgift ved anden 
blødgører end ftalater 

Bløde rør og slanger 3,50 kr./kg 1,40 kr./kg 
Gulv- og vægbelægninger 
fremstillet af støttemateriale, 
imprægneret, overtrukket eller 
lamineret med pvc 0,30 kr./kg 0,16 kr./kg 
Anden gulvbelægningsmateri-
ale, vægbeklædning og loftsbe-
klædning 3,00 kr./kg 1,60 kr./kg 

Korkfliser 0,30 kr./kg 0,16 kr./kg 
Tape og selvklæbende folier 
blødgjorte 3,50 kr./kg 1,40 kr./kg 

Tape, ikke-blødgjort - 2,00 kr./kg 

Tagfolier, blødgjorte 3,50 kr./kg 1,40 kr./kg 

Membranfolier, blødgjorte 3,50 kr./kg 1,40 kr./kg 

Tagplader, blødgjorte 3,50 kr./kg 1,40 kr./kg 

Ovenlysvinduer, blødgjorte 3,50 kr./kg 1,40 kr./kg 

Charteks og plastlommer 0,05 kr./stk. 0,02 kr./stk. 

Tidsskriftskassetter 0,33 kr./stk. 0,13 kr./stk. 

Ringbind og brevordnere 0,28 kr./stk. 0,11 kr./stk. 

Handsker 3,60 kr./kg 1,08 kr./kg 

Forklæder 3,60 kr./kg 1,08 kr./kg 

Beskyttelsesdragter 3,60 kr./kg 1,08 kr./kg 

Regntøj 3,60 kr./kg 1,08 kr./kg 

Presenninger 1,70 kr./m2 0,42 kr./m2 
Dækketøj, gardiner, rullegardi-
ner, forhæng og gardinkapper 0,60 kr./kg 0,32 kr./kg 

Kabler og ledninger 2,48 kr./kg 0,91 kr./kg 
Tagrender, stålplader og ned-
løbsrør 0,25 kr./kg 0,10 kr./kg 

 

Kilde: Skatteministeriet  
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Tabel 42. Provenumæssige konsekvenser ved at afskaffe PVC-afgiften 
 

 Mio. kr., 2017-niveau 2018 2019 2020 Varig virkning 

Umiddelbart mindreprovenu 20 20 20 20 

Mindreprovenu efter adfærd og tilbageløb 20 15 15 15 

 

Anm.: Adfærd er opgjort inkl. arbejdsudbud. Det er beregningsteknisk forudsat, at provenuet stiger med real BNP efter 
2025.  
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Figur 11. Provenu fra PVC-afgiften fordelt på deciler, 2015 
 

Anm.: Andelen for de 10 pct.af virksomhederne, der betaler mindst er negativ, da disse virksomheder i 2015 har udbetalt 
afgift fx i forbindelse med eksport.  
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Tabel 43. PVC-afgift 
 

 Kr.1 DK NO DE SV FI NL UK2 

PVC-afgift 3,6* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Moms pct. 25 25 19 25 24 21 20 

PVC-afgift inkl. moms 4,5* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Anm.: 1) Varierende afgift i forskellige måleenheder. Handsker, forklæder, beskyttelsesdragter og regntøj med indhold af 
ftalater har den højeste afgift på 3,60 kr./kg. 2) Satserne for Storbritannien er ikke blevet bekræftet. 
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3.7 Engangslightere (mineralolieafgiftsloven, CO2-afgiftsloven samt 

NOx-afgiftsloven) 

Boks 1. Skatteministeriets vurderinger 
 

 
 
  Skatteministeriet vurderer, at der skattefagligt er grundlag for at imødekomme forslaget om at fritages en-

gangslightere for mineralolie-, CO2- og NOx-afgift. Det er en forudsætning, at fritagelsen er i overensstem-

melse med EU-reglerne. Skatteministeriet skal derfor forinden indlede en dialog herom med EU-Kommissi-

onen. 

 

 Skatteministeriet vurderer desuden, at der skattefagligt ikke er grundlag for at imødekomme forslaget om at 

fastsætte en generel bagatelgrænse i energiafgiftslovene. 
  
 

 
 
 
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Tabel 1. LPG-afgift (energiafgift) 
 

 Kr. pr. kg LPG DK NO DE SV FI NL UK1 

LPG-afgift 2,5 0,0 0,3 0,9 2,0 2,5 0,0 

Moms pct. 25,0 25,0 19,0 25,0 24,0 6/212 20 

LPG-afgift inkl. moms 3,2 0,0 0,4 1,1 2,5 2,7-3,02 0,0 

 

Anm.: Satser omregnet til DKK ved gennemsnitlig valutakurs i 2016. 
1) Satserne for Storbritannien er ikke blevet bekræftet. 2) 6 pct. moms for LPG brugt til opvarmning for at fremme vækst-
processer fra havebrug (horticulture). Herudover en momssats på 21 pct. 

Tabel 2. LPG-afgift (CO2-afgift) 
 

 Kr. pr. kg LPG DK NO DE SV FI NL UK1 

LPG-afgift 0,5 1,12 0,0 2,7 1,3 0,0 0 

Moms pct. 25,0 25,0 19,0 25,0 24,0 21,0 20 

LPG-afgift inkl. moms 0,6 1,1 0,0 3,4 1,6 0,0 0 

 

Anm.: Satser omregnet til DKK ved gennemsnitlig valutakurs i 2016. 1) Satserne for Storbritannien er ikke blevet bekræftet. 
2) Der betales ikke afgift af CO2-emissioner, som er dækket af EU’s ETS program, samt LPG anvendt til processer i pro-
duktionsvirksomheder, minedrift og stenbrud.   

Tabel 3. LPG-afgift (NOx) 
 

 Kr. pr. kg udledt NOx DK NO DE SV FI NL UK1 

LPG-afgift 5,1 17,32 0,0 39,53 0,0 0,0 0 

Moms pct. 25,0 25,0 19,0 25,0 24,0 21,0 20 

LPG-afgift inkl. moms 6,4 21,6 0,0 49,4 0,0 0,0 0 

 

Anm.: Satser omregnet til DKK ved gennemsnitlig valutakurs i 2016. 1) Satserne for Storbritannien er ikke blevet bekræftet. 
2) NOx-afgiften gælder kun for følgende udledninger: 1) Fremdrivningsmaskineri med en total kapacitet over 750 kW, 2) 
Motorer, kedler og turbiner med en total kapacitet på over 10 MW, 3) Flares på offshore installationer og onshore faciliteter. 
Emissioner, der er dækket under den miljømæssige aftale på NOx-reduktioner, er dog fritaget for afgift. 3) Afgiften gælder 
kun NOx fra kedler, stationære forbrændingsmotorer og gasturbiner med energiproduktion på mindst 25 GWH om året. 
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